



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  
ПАЛАТА  
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690090  
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60  
E-mail: [pk@ksp25.ru](mailto:pk@ksp25.ru)  
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670  
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю  
Законодательного Собрания  
Приморского края

Волошко А.А.

23.09.2024 № 04-04/909  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

О направлении заключения  
Контрольно-счетной палаты  
Приморского края

Уважаемый Антон Анатольевич!

Направляю заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов".

Приложение: на 106 л. в 1 экз.

*Субботин*

Председатель

Д.А. Виноградов



Антонова Екатерина Владимировна  
8 (423) 240-15-19

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Приморского края**  
**на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон**  
**Приморского края "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период**  
**2025 и 2026 годов"**

Законом Приморского края от 22.12.2023 № 495-КЗ "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (в редакции от 28.02.2024 № 522-КЗ, от 24.04.2024 № 548-КЗ, от 31.05.2024 № 563-КЗ) (далее – Закон № 495-КЗ) утверждены основные параметры краевого бюджета на текущий год по доходам в сумме 214226897,00 тыс. рублей, расходам – 239047013,84 тыс. рублей и размеру дефицита – 24820116,84 тыс. рублей.

На плановый период 2025 и 2026 годов краевой бюджет утвержден бездефицитным, доходы и расходы в одинаковом объеме составляют 221630749,45 тыс. рублей и 222130695,64 тыс. рублей соответственно по годам.

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (далее – законопроект) представлен на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" 23.09.2024.

Корректировки изменяют основные параметры краевого бюджета по доходам и расходам на 2024 и 2026 годы.

Так, в результате изменений плановые назначения на текущий год увеличатся по:

доходам краевого бюджета на 7489130,39 тыс. рублей и составят 220552436,20 тыс. рублей;

расходам – на 7623375,51 тыс. рублей до 246127651,33 тыс. рублей.

Размер дефицита увеличится на 134245,12 тыс. рублей до 25575215,13 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2024 год		
	Закон № 495-КЗ	Законопроект	
		Законопроект	Отклонения
<b>ДОХОДЫ</b>	213 063 305,81	220 552 436,20	7 489 130,39
налоговые и неналоговые доходы	176 601 227,86	182 684 911,67	6 083 683,81
безвозмездные поступления	36 462 077,95	37 867 524,53	1 405 446,58
<b>РАСХОДЫ</b>	238 504 275,82	246 127 651,33	7 623 375,51
<b>РАЗМЕР ДЕФИЦИТА (-), ПРОФИЦИТА (+)</b>	-25 440 970,01	-25 575 215,13	134 245,12

На 2025 год основные параметры оставлены на прежнем уровне. Законопроект содержит внутреннее перераспределение по целевым статьям расходов краевого бюджета.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2025 год		
	Закон № 495-КЗ	Законопроект	
		Законопроект	Отклонения
<b>ДОХОДЫ</b>	221 630 749,45	221 630 749,45	0,00
налоговые и неналоговые доходы	182 675 954,35	182 675 954,35	0,00
безвозмездные поступления	38 954 795,10	38 954 795,10	0,00
<b>РАСХОДЫ</b>	221 630 749,45	221 630 749,45	0,00
в том числе условно утвержденные расходы	12 424 841,69	12 424 841,69	0,00
<b>РАЗМЕР ДЕФИЦИТА (-), ПРОФИЦИТА (+)</b>	0,00	0,00	0,00

На 2026 год краевой бюджет остается бездефицитным, так как доходы и расходы сокращены в одинаковом объеме на 7107,70 тыс. рублей и составят 221753664,44 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2026 год		
	Закон № 495-КЗ	Законопроект	
		Законопроект	Отклонения
<b>ДОХОДЫ</b>	221 760 772,14	221 753 664,44	-7 107,70
налоговые и неналоговые доходы	187 469 290,74	187 469 290,74	0,00
безвозмездные поступления	34 291 481,40	34 284 373,70	-7 107,70
<b>РАСХОДЫ</b>	221 760 772,14	221 753 664,44	-7 107,70
в том числе условно утвержденные расходы	9 491 599,80	9 491 821,87	222,07
<b>РАЗМЕР ДЕФИЦИТА (-), ПРОФИЦИТА (+)</b>	0,00	0,00	0,00

Вносимые корректировки не нарушают принципы бюджетной системы Российской Федерации: сбалансированности, общего (совокупного) покрытия расходов краевого бюджета.

### **ДОХОДЫ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА**

Согласно законопроекту доходы краевого бюджета на 2024 год по сравнению с законодательно утвержденными показателями увеличены на 3,51 %, или на 7489130,39 тыс. рублей.

В составе доходов общий объем **налоговых и неналоговых доходов** увеличен на 3,44 %, или на 6083683,81 тыс. рублей (с 176601227,86 тыс. рублей до 182684911,67 тыс. рублей).

Изменение объема налоговых и неналоговых доходов обусловлено ростом налоговой базы – фонда оплаты труда, что увеличило поступления в краевой бюджет по налогу на доходы физических лиц (с 62420609,24 тыс. рублей до 68504293,05 тыс. рублей).

**Безвозмездные поступления** на 2024 год составят 37867524,53 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных годовых бюджетных назначений (36462077,96 тыс. рублей) на 3,85 %, или на 1405446,58 тыс. рублей за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета и поступления доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.

Законопроектом на 2024 год безвозмездные поступления **из федерального бюджета** увеличены на 1402849,10 тыс. рублей, или на 3,87 % (с 36211428,74 тыс. рублей до 37614277,84 тыс. рублей), а именно за счет:

*увеличения планируемого объема **субсидий*** на 70206,90 тыс. рублей, или на 0,29 % (с 24013720,40 тыс. рублей до 24083927,30 тыс. рублей), включая:

уменьшение субсидий на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет на 236745,80 тыс. рублей, или на 35,42 % (с 668323,50 тыс. рублей до 431577,70 тыс. рублей);

увеличение субсидий реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа – на 306952,70 тыс. рублей, или на 6,80 % (с 4511058,40 тыс. рублей до 4818011,10 тыс. рублей);

*увеличения планируемого объема **субвенций*** на 58,30 тыс. рублей, или на 0,002 % (с 3266463,30 тыс. рублей до 3266521,60 тыс. рублей), а именно: за счет субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на 0,14 %, или на 58,30 тыс. рублей (с 42812,90 тыс. рублей до 42871,20 тыс. рублей);

*увеличения **иных межбюджетных трансфертов*** на 1332583,90 тыс. рублей, или на 78,33 % (с 1701229,14 тыс. рублей до 3033813,04 тыс. рублей), в том числе:

увеличение межбюджетных трансфертов на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования – на 478243,50 тыс. рублей, или на 34,44 %, до 1866880,10 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными

возможностями здоровья – на 8572,00 тыс. рублей, или на 6,59 %, и составили 138631,30 тыс. рублей;

дополнительного поступления межбюджетных трансфертов на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 16570,40 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по восстановлению автомобильных дорог регионального или межмуниципального и местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 829198,00 тыс. рублей.

Кроме того, законопроектом предусмотрены **доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 2597,48 тыс. рублей.**

Корректировки по видам доходов краевого бюджета на 2024 год представлены в таблице.

Наименование	Утверждено Законом № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение (тыс. рублей)	
			(+/-)	%
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>176 601 227,86</b>	<b>182 684 911,67</b>	<b>6 083 683,81</b>	<b>103,44</b>
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ, из них	116 227 767,24	122 311 451,05	6 083 683,81	105,23
Налог на доходы физических лиц	62 420 609,24	68 504 293,05	6 083 683,81	109,75
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, из них</b>	<b>36 462 077,96</b>	<b>37 867 524,53</b>	<b>1 405 446,58</b>	<b>103,85</b>
Субсидии - всего, из них	24 013 720,40	24 083 927,30	70 206,90	100,29
на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	668 323,50	431 577,70	-236 745,80	64,58
на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа	4 511 058,40	4 818 011,10	306 952,70	106,80
<b>Субвенции-всего, из них</b>	<b>3 266 463,30</b>	<b>3 266 521,60</b>	<b>58,30</b>	<b>100,00</b>
на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	42 812,90	42 871,20	58,30	100,14
<b>Иные межбюджетные трансферты- всего, из них</b>	<b>1 701 229,14</b>	<b>3 033 813,04</b>	<b>1 332 583,90</b>	<b>178,33</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Законом № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение	
			(+/-)	%
на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций	0,00	16 570,40	16 570,40	
на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	1 388 636,60	1 866 880,10	478 243,50	134,44
на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	130 059,30	138 631,30	8 572,00	106,59
на реализацию мероприятий по восстановлению автомобильных дорог регионального или межмуниципального и местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций	0,00	829 198,00	829 198,00	
<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	<b>0,00</b>	<b>2 597,48</b>	<b>2 597,48</b>	
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований	0,00	2 597,48	2 597,48	
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>213 063 305,81</b>	<b>220 552 436,20</b>	<b>7 489 130,39</b>	<b>103,51</b>

## РАСХОДЫ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Законопроект вносит разнонаправленные корректировки плановых назначений по целевым статьям программных и непрограммных расходов

бюджета за счет краевых средств исходя из сложившегося исполнения расходов за прошедший период и фактической потребности, экономией по результатам проведенных закупочных процедур, переносом реализации отдельных инвестиционных расходов на 2025 год и последующий год.

Предлагаемое законопроектом увеличение расходов на 2024 год сложилось за счет краевых средств на 6083683,81 тыс. рублей, федеральных средств на 1405446,58 тыс. рублей и остатков бюджетных средств, образовавшихся на начало года, в сумме 134245,13 тыс. рублей.

С соблюдением условий пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации в законопроект включены новые целевые статьи бюджетной классификации расходов краевого бюджета по кодам, установленным приложением 2 "Перечень и коды целевых статей расходов краевого бюджета" к Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к краевому бюджету и бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденному приказом министерства финансов Приморского края от 31.10.2023 № 130 (в редакции приказа Минфина Приморского края от 20.09.2024 № 100).

За счет разнонаправленных корректировок расходы краевого бюджета на 2024 год из 14 разделов бюджетной классификации корректируются по 12, из них:

увеличение по 10 разделам (наибольший объем планируется по разделу "Жилищно-коммунальное хозяйство" на 4014122,58 тыс. рублей),

уменьшение по 2 разделам (наибольшее значение - по разделу "Физическая культура и спорт" на 368549,51 тыс. рублей).

Корректировки бюджетных назначений по разделам классификации расходов на текущий год представлены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Рз	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
Общегосударственные вопросы	01	11 274 929,01	11 368 294,86	93 365,85
Национальная оборона	02	43 262,90	264 333,50	221 070,60
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	4 365 396,38	4 446 393,48	80 997,11
Национальная экономика	04	48 211 147,29	49 607 697,87	1 396 550,58
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	28 252 131,18	32 266 253,76	4 014 122,58
Охрана окружающей среды	06	604 697,77	614 452,73	9 754,97
Образование	07	50 355 995,92	51 187 562,74	831 566,82
Культура, кинематография	08	3 154 117,91	3 142 628,83	-11 489,08
Здравоохранение	09	19 685 392,26	20 926 935,42	1 241 543,17
Социальная политика	10	52 903 809,86	53 017 986,91	114 177,06
Физическая культура и спорт	11	8 477 421,43	8 108 871,92	-368 549,51
Средства массовой информации	12	550 375,61	550 640,99	265,38

(тыс. рублей)

Наименование	Рз	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	1 565 770,47	1 565 770,47	0,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы российской федерации	14	9 059 827,84	9 059 827,84	0,00
<b>Всего расходов</b>		<b>238 504 275,82</b>	<b>246 127 651,33</b>	<b>7 623 375,52</b>

### Ведомственная структура расходов

В соответствии с постановлением Правительства Приморского края от 29.05.2024 № 366-пп "О реорганизации министерства финансов Приморского края" министерство финансов Приморского края с 01.10.2024 будет реорганизовано в форме присоединения к нему министерства государственного финансового контроля Приморского края. Полномочия (функции) министерства государственного финансового контроля Приморского края переданы министерству финансов Приморского края.

Таким образом, ведомственная структура сократится с 44 до 43 главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС). В результате, с учетом вышеперечисленного, на 2024 год скорректированы законодательно утвержденные объемы из 43 по 30 ГРБС, из них:

24 ГРБС – в сторону увеличения. Значительный рост планируется по министерству жилищно-коммунального хозяйства Приморского края – на 4446620,91 тыс. рублей, министерству транспорта и дорожного хозяйства Приморского края – на 826698,00 тыс. рублей и министерству образования Приморского края – на 774290,44 тыс. рублей;

6 – уменьшения. Наибольшее уменьшение отражено по министерству строительства Приморского края – на 793220,46 тыс. рублей.

Корректировки бюджетных назначений по расходам в разрезе ГРБС на 2024 год представлены в таблице.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Вед-во	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
1	Правительство Приморского края	751	2 386 864,07	2 415 648,73	28 784,66
2	Министерство финансов Приморского края	752	12 385 245,63	12 439 694,51	54 448,89
3	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	27 283 647,38	28 110 345,38	826 698,00
4	Министерство цифрового развития и связи Приморского края	755	3 860 748,60	3 900 327,13	39 578,53
5	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	40 088,19	41 466,87	1 378,68
6	Министерство сельского хозяйства Приморского края	758	4 167 252,63	4 666 511,57	499 258,94
7	Министерство образования Приморского края	759	40 933 446,83	41 707 737,27	774 290,44



(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Вед-во	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
8	Министерство труда и социальной политики Приморского края	760	34 704 857,75	34 995 583,06	290 725,31
9	Министерство здравоохранения Приморского края	761	32 746 099,44	33 472 332,98	726 233,54
10	Министерство физической культуры и спорта Приморского края	764	4 812 430,84	5 100 976,78	288 545,94
11	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Приморского края	768	18 030 782,86	22 477 403,77	4 446 620,91
12	Министерство по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края	769	4 573 763,11	4 848 853,77	275 090,66
13	Департамент информационной политики Приморского края	771	587 730,74	587 996,11	265,38
14	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края	772	65 751,11	67 989,35	2 238,24
15	Агентство по делам молодежи Приморского края	774	777 687,18	778 287,61	600,43
16	Министерство строительства Приморского края	775	22 915 581,76	22 122 361,30	-793 220,46
17	Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	1 193 669,19	1 194 372,01	702,82
18	Министерство государственного финансового контроля Приморского края	778	44 786,54	0,00	-44 786,54
19	Министерство имущественных и земельных отношений Приморского края	779	2 412 080,89	2 431 813,06	19 732,17
20	Министерство туризма Приморского края	780	985 182,27	994 688,48	9 506,21
21	Министерство экономического развития Приморского края	784	1 200 703,81	1 171 383,69	-29 320,11
22	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	1 198 598,66	1 198 656,96	58,30
23	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае	786	21 736,18	23 038,18	1 302,00
24	Департамент внутренней политики Приморского края	789	674 257,92	724 429,75	50 171,83
25	Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края	797	47 933,50	47 493,32	-440,18

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Вед-во	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
26	Инспекция по охране объектов культурного наследия Приморского края	799	101 226,06	90 226,06	-11 000,00
27	Министерство культуры и архивного дела Приморского края	806	3 511 620,94	3 511 738,12	117,18
28	Министерство лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных ресурсов Приморского края	807	2 564 706,61	2 560 866,29	-3 840,32
29	Министерство промышленности и торговли Приморского края	808	443 339,96	536 042,64	92 702,68
30	Министерство профессионального образования и занятости населения Приморского края	810	8 776 292,43	8 853 223,82	76 931,39
	<b>ВСЕГО РАСХОДЫ</b>		<b>238 504 275,82</b>	<b>246 127 651,33</b>	<b>7 623 375,52</b>

### **Национальные проекты (региональные проекты, входящие в состав национальных проектов)**

Законом № 495-КЗ на 2024 год предусмотрена реализация мероприятий 12 национальных проектов (далее – НП) через 37 региональных проектов (далее – РП), встроенных в структуру 17 государственных программ Приморского края (далее – ГП).

Как ранее отмечалось Контрольно-счетной палатой, в 2024 году Законом № 495-КЗ в расходах краевого бюджета предусмотрены средства для реализации мероприятия НП "Беспилотные авиационные системы" через РП "Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы" в рамках ГП "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае". На приобретение 21 единицы беспилотных авиационных систем органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области лесных отношений законодательно утверждены средства в сумме 31500,00 тыс. рублей<sup>1</sup>. Паспорт РП утвержден 01.06.2024. При этом, изменения в ГП в части включения данных расходов не произведены. Контрольно-счетная палата рекомендует органам исполнительной власти утвердить изменения в ГП в части включения данных расходов.

Законопроектом предлагаются разнонаправленные корректировки законодательно утвержденного объема расходов по 5 национальным проектам, в результате чего снижение расходов составило 446013,64 тыс. рублей (с 22364542,86 тыс. рублей до 21918529,22 тыс. рублей), из них наибольшее:

<sup>1</sup>В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2023 № 540-ФЗ "О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

увеличение – по НП "Здравоохранение" на 555238,17 тыс. рублей (утверждено 5096918,20 тыс. рублей, законопроект – 5652156,37 тыс. рублей) по РП "Модернизация первичного звена здравоохранения";

уменьшение – по НП "Демография" на 817911,02 тыс. рублей (утверждено 4354859,02 тыс. рублей, законопроект – 3536948,00 тыс. рублей), из них 536350,94 тыс. рублей по РП "Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва (Спорт - норма жизни)".

Корректировки бюджетных ассигнований НП на текущий год представлены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование национального проекта, государственной программы, регионального проекта	Код ведомства	Код НП, РП	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
<b>Национальный проект "Образование"</b>		***Е*****	2 923 865,77	2 928 419,92	4 554,15
<b>ГП "Развитие образования Приморского края"</b>			2 871 226,17	2 875 780,32	4 554,15
Региональный проект "Современная школа"	759, 775, 810	***Е1*****	2 008 247,52	2 012 801,67	4 554,15
<b>Национальный проект "Жилье и городская среда"</b>		***F*****	3 321 391,54	3 179 315,81	-142 075,74
<b>ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"</b>			2 166 011,58	2 023 935,85	-142 075,74
Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	775	***F3*****	1 210 134,92	1 068 059,18	-142 075,74
<b>Национальный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы"</b>		***I*****	995 335,34	949 516,13	-45 819,21
<b>ГП "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"</b>			892 572,72	846 753,51	-45 819,21
Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"	784	***I5*****	838 120,78	792 301,57	-45 819,21

(тыс. рублей)

Наименование национального проекта, государственной программы, регионального проекта	Код вед-ва	Код НП, РП	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
<b>Национальный проект "Здравоохранение"</b>		***N*****	<b>5 096 918,20</b>	<b>5 652 156,37</b>	<b>555 238,17</b>
<b>ГП "Развитие здравоохранения Приморского края"</b>			<b>5 085 198,99</b>	<b>5 640 437,16</b>	<b>555 238,17</b>
Региональный проект "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи"	761	***N1*****	229 550,67	229 498,84	-51,83
Региональный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения"	761, 775	***N9*****	3 220 865,88	3 776 155,88	555 290,00
<b>Национальный проект "Демография"</b>		***P*****	<b>4 354 859,02</b>	<b>3 536 948,00</b>	<b>-817 911,02</b>
<b>ГП "Социальная поддержка населения Приморского края"</b>			<b>2 925 671,16</b>	<b>2 644 111,08</b>	<b>-281 560,08</b>
Региональный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"	760	***P1*****	2 571 324,57	2 409 764,49	-161 560,08
Региональный проект "Старшее поколение"	760, 775	***P3*****	354 346,59	234 346,59	-120 000,00
<b>ГП "Развитие физической культуры и спорта Приморского края"</b>			<b>978 608,17</b>	<b>442 257,23</b>	<b>-536 350,94</b>
Региональный проект "Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва (Спорт - норма жизни)"	764, 775	***P5*****	978 608,17	442 257,23	-536 350,94
<b>ИТОГО ПО НАЦИОНАЛЬНЫМ ПРОЕКТАМ</b>			<b>22 364 542,86</b>	<b>21 918 529,22</b>	<b>-446 013,64</b>

### Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов

Законом № 495-КЗ на 2024 год предусмотрена реализация мероприятий 12 региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов (далее – РПНВ), в структуре 8 государственных программ Приморского края на общую сумму 13892525,35 тыс. рублей.

Законопроектом на текущий год увеличены бюджетные назначения на РПНВ на 37220,88 тыс. рублей, что составит 13929746,43 тыс. рублей. Корректировки бюджетных ассигнований РПНВ на текущий год представлены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы, регионального проекта	Код вед-ва	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение
<b>ГП "Социальная поддержка населения Приморского края"</b>		<b>6 663 945,23</b>	<b>6 652 061,57</b>	<b>-11 883,66</b>
Региональный проект "Репродуктивное здоровье"	760	1 078 720,74	1 072 220,74	-6 500,00
Региональный проект "Реализация адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан"	760	5 585 224,49	5 579 840,83	-5 383,66
<b>ГП "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"</b>		<b>1 065 551,20</b>	<b>1 114 655,74</b>	<b>49 104,55</b>
Региональный проект "Комплексное развитие сельских территорий "	758, 759, 768, 775, 806	369 189,41	418 293,96	49 104,55
<b>Всего по РПНВ</b>		<b>13 892 525,35</b>	<b>13 929 746,23</b>	<b>37 220,88</b>

### Государственные программы Приморского края

Согласно законопроекту бюджетные назначения на 2024 год по программным расходам увеличены на 7403722,44 тыс. рублей (с 230978000,25 тыс. рублей до 238381722,69 тыс. рублей), по непрограммным мероприятиям увеличены на 219653,07 тыс. рублей.

Законопроектом на плановый период 2025 год планируется увеличение программных расходов на 45220,46 тыс. рублей (с 204320134,24 тыс. рублей до 204365354,70 тыс. рублей), на 2026 год планируется увеличение на 39643,84 тыс. рублей (с 207281548,76 тыс. рублей до 207321192,60 тыс. рублей).

Расходы по государственным программам и непрограммным направлениям деятельности с учетом корректировок плановых назначений на 2024 год приведены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование ГП	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение		
			Всего	целевые безвозмездные поступления, остатки	краевые средства
<b>Государственные программы всего</b>	<b>230978000,25</b>	<b>238381722,69</b>	<b>7403722,44</b>	<b>1322460,16</b>	<b>6081262,28</b>
ГП "Развитие здравоохранения Приморского края"	35719937,59	36999969,03	1280031,44	-	1280031,44

(тыс. рублей)

Наименование ГП	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение		
			Всего	целевые безвозмездные поступления, остатки	краевые средства
ГП "Развитие образования Приморского края"	49125713,96	49951014,68	825300,72	503385,90	321914,82
ГП "Социальная поддержка населения Приморского края"	33063757,98	33045051,97	-18706,01	-236745,80	218039,79
ГП "Содействие занятости населения Приморского края"	1969008,50	1969585,48	576,98	-	576,98
ГП "Развитие культуры Приморского края"	3965320,98	3966302,84	981,86	-	981,86
ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"	28125628,97	32034160,68	3908531,71	136842,60	3771689,11
ГП "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края"	4214204,52	4296280,63	82076,11	-	82076,11
ГП "Охрана окружающей среды Приморского края"	3127775,04	3295737,93	167962,89	-	167962,89
ГП "Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	8250492,95	7832838,87	-417654,08	-	-417654,08
ГП "Развитие туризма в Приморском крае"	1086779,15	1086985,35	206,20	-	206,20
ГП "Информационное общество"	4427023,15	4467415,92	40392,77	-	40392,77
ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края"	26915484,32	27742182,32	826698,00	829198,00	-2500,00
ГП "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"	2733852,37	2745418,63	11566,26	-	11566,26
ГП "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"	5306081,46	5827000,80	520919,34	-	520919,34

(тыс. рублей)

Наименование ГП	Закон № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонение		
			Всего	целевые безвозмездные поступления, остатки	краевые средства
ГП "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае"	46102,61	40126,01	-5976,60	-	-5976,60
ГП "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"	2233297,14	2235933,42	2636,28	-	2636,28
ГП "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"	16250687,90	16394641,68	143953,78	89721,16	54232,62
ГП "Безопасный край"	1255854,20	1255907,16	52,96	58,30	-5,34
ГП "Патриотическое воспитание граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов гражданского общества на территории Приморского края"	348032,53	382204,36	34171,83	-	34171,83
ГП "Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края"	2812964,93	2812964,93	0,00	-	-
<b>Непрограммные направления деятельности органов государственной власти</b>	<b>7526275,57</b>	<b>7745928,64</b>	<b>219653,07</b>	<b>217231,54</b>	<b>2421,53</b>
<b>Всего расходов:</b>	<b>238504275,82</b>	<b>246127651,33</b>	<b>7623375,51</b>	<b>1539691,70</b>	<b>6083683,81</b>

Анализ изменений по программным и непрограммным расходам на 2024 год по главным распорядителям краевого бюджета в разрезе целевых статей приведен в приложении 1 к заключению.

Согласно законопроекту на текущий год из 20 государственных программ Приморского края:

по 19 программам изменился общий объем расходов, из которых увеличились бюджетные назначения по 16 программам и снизились по 3 программам;

по 1 программе - общий объем расходов не изменен (ГП "Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края").

В результате разнонаправленных корректировок законопроектом наибольшее сокращение расходов планируется по ГП "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 417654,07 тыс. рублей (с

8250492,95 тыс. рублей до 7832838,87 тыс. рублей), из них: в рамках РП "Спорт - норма жизни", входящего в состав национальных проектов, снижение расходов на 536350,94 тыс. рублей по министерству строительства Приморского края, из них сокращение в связи с переносом расходов на 2025 год:

по строительству крытого футбольного манежа в г. Владивостоке, в том числе проектно-изыскательские работы на 610000,00 тыс. рублей;

по объекту строительство ледового катка в пгт Кавалерово на 80000,00 тыс. рублей. Объективность переноса также подтверждается результатами контрольного мероприятия<sup>2</sup> Контрольно-счетной палаты Приморского края в министерстве строительства Приморского края и КГКУ "УКС Приморского края". Как показала проверка на начало текущего года КГКУ "УКС Приморского края" принято у ООО "ТехПромАтлант" выполненных работ на сумму 118,2 млн рублей, или 27,2 % от цены контракта, оплачено – 405,8 млн рублей, или 93,3 % от цены контракта, из которых 379,1 млн рублей, или 87,2 % составляют авансы. Работы по объекту приостановлены с 14.11.2023.

Законопроектом увеличены бюджетные ассигнования на 2024 год на 153649,06 тыс. рублей по объекту строительство крытого тренировочного катка в г. Находка.

На текущий год расходы ГП по *комплексам процессных мероприятий* увеличиваются на 118696,87 тыс. рублей, из них:

"Обеспечение подготовки спортсменов высокого класса и обеспечение их участия во всероссийских и международных спортивных соревнованиях от имени Приморского края" на 141317,23 тыс. рублей, в основном на субсидии из краевого бюджета физкультурно-спортивным организациям, основным видом деятельности которых является развитие профессионального спорта и спортивные команды которых участвуют от имени Приморского края в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях – увеличены на 146616,88 тыс. рублей;

"Создание условий для развития массового спорта" рост на 99893,45 тыс. рублей;

"Создание условий для обеспечения подготовки спортивного резерва" рост на 22020,40 тыс. рублей.

По комплексу процессных мероприятий "Развитие спортивной инфраструктуры" - уменьшение на 144534,21 тыс. рублей, в том числе:

по министерству строительства Приморского края сокращаются:

расходы по объектам строительства регионального центра по хоккею в г. Владивостоке, в том числе проектно-изыскательские работы в соответствии с потребностью на 169849,06 тыс. рублей;

в связи с перераспределением на министерство физической культуры и спорта Приморского края на развитие спортивной инфраструктуры,

---

<sup>2</sup>Контрольное мероприятие "Проверка расходования бюджетных средств, направленных на строительство ледового катка в пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального района Приморского края".



находящейся в муниципальной собственности, в полном объеме 576571,95 тыс. рублей.

В рамках ГП "**Социальная поддержка населения Приморского края**" на 2024 год сокращены расходы на сумму 18706,01 тыс. рублей (утверждено 33063757,98 тыс. рублей, законопроект – 33045051,97 тыс. рублей).

Так, министерству строительства Приморского края уменьшены расходы по РП "Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения "Старшее поколение" на территории Приморского края" на 120000,00 тыс. рублей на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере (утверждено 195164,16 тыс. рублей, законопроект – 75164,16 тыс. рублей) в части средств на реконструкцию здания отделения сопровождаемого проживания для краевого государственного автономного учреждения социального обслуживания "Уссурийский реабилитационный центр для лиц с умственной отсталостью" в связи с переносом расходов на 2025 год.

За счет изменения количества получателей мер социальной поддержки населения (как увеличения, так и уменьшения), а также увеличения среднего размера выплат по министерству труда и социальной политики Приморского края расходы на реализацию программных мероприятий увеличиваются на 290304,07 тыс. рублей, из них:

уменьшаются на 161560,06 тыс. рублей по РП "Финансовая поддержка семей, имеющих детей" (утверждено 2571324,57 тыс. рублей, законопроект – 2409764,51 тыс. рублей);

увеличиваются:

на 147934,57 тыс. рублей по комплексу процессных мероприятий "Меры социальной поддержки семей, имеющих детей" (утверждено 3745018,90 тыс. рублей, законопроект – 3892953,47 тыс. рублей):

на 29316,43 тыс. рублей по комплексу процессных мероприятий "Выплата пенсий и доплат к пенсии" (утверждено 178637,82 тыс. рублей, законопроект – 207954,25 тыс. рублей);

на 82680,20 тыс. рублей по комплексу процессных мероприятий "Предоставление ежемесячной денежной выплаты в Приморском крае льготным категориям граждан" (утверждено 1516964,89 тыс. рублей, законопроект – 1599645,08 тыс. рублей);

на 176002,32 тыс. рублей по комплексу процессных мероприятий "Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг" (утверждено 4364309,55 тыс. рублей, законопроект – 4540311,87 тыс. рублей).

Исходя из фактического числа получателей снижаются расходы по:

министерству имущественных и земельных отношений Приморского края – на 68547,51 тыс. рублей на предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, иной меры социальной поддержки в виде единовременной

денежной выплаты взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно (утверждено 147084,48 тыс. рублей законопроект – 78536,97 тыс. рублей);

министерству образования Приморского края – на 119555,23 тыс. рублей по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (утверждено 457236,38 тыс. рублей, законопроект – 337681,15 тыс. рублей).

Законопроектом в текущем году наибольшее увеличение расходов планируется по **ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"** на 3908531,71 тыс. рублей (с 28125628,97 тыс. рублей до 32034160,68 тыс. рублей).

В рамках ГП по РП "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда", входящему в состав НП "Жилье и городская среда", по министерству строительства Приморского края расходы сократятся на 142075,73 тыс. рублей, в том числе на 278918,35 тыс. рублей на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств краевого бюджета в связи со сложившейся экономией и замещением средствами публично-правовой компании "Фонд развития территорий". Одновременно включены расходы в сумме 136842,61 тыс. рублей на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" (за счет возврата остатков прочих субсидий).

По комплексам процессных мероприятий (далее – КПМ) планируется увеличение расходов в общей сумме 4050607,45 тыс. рублей, из них:

"Создание условий для развития жилищного строительства" – на 47000,00 тыс. рублей по министерству строительства Приморского края на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и его ликвидации при принятом решении об изъятии земельных участков для муниципальных нужд (городской округ Спасск-Дальний);

"Выполнение обязательств по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа" – на 177072,65 тыс. рублей, из них: по министерству имущественных и земельных отношений Приморского края – на 53578,75 тыс. рублей, министерству труда и социальной политики Приморского края – на 123493,90 тыс. рублей (с учетом наличия рыночных предложений и готовности муниципальных образований осуществить закупки жилых помещений перераспределены расходы в сумме 123072,66 тыс. рублей с КПМ "Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, иными способами" – на КПМ "Предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей");

"Обеспечение граждан твердым топливом" - на обеспечение граждан твердым топливом – больше на 131224,25 тыс. рублей;

"Поддержка организаций коммунального хозяйства" – рост на 3205785,81 тыс. рублей, в том числе на субсидии теплоснабжающим организациям на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в результате установления льготного тарифа на тепловую энергию (мощность) – на 2467484,65 тыс. рублей, на субсидии организациям на приобретение топлива – на 600000,00 тыс. рублей, на субсидии организациям, производящим электрическую энергию и поставляющим ее для населения Приморского края, на возмещение затрат или недополученных доходов – на 120274,78 тыс. рублей;

"Обеспечение деятельности подведомственных организаций" – рост на 959656,72 тыс. рублей по министерству жилищно-коммунального хозяйства Приморского края, в основном увеличены субсидии из краевого бюджета на увеличение уставного фонда краевым государственным унитарным предприятиям – на 200000,00 тыс. рублей, на осуществление уставной деятельности фонда Приморского края "Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Приморского края" – на 43734,38 тыс. рублей.

Кроме того, в КППМ включены субсидии краевым государственным унитарным предприятиям: на возмещение недополученных доходов из-за нереальной к взысканию дебиторской задолженности населения за коммунальные услуги в сумме 335414,29 тыс. рублей, на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам – 351979,30 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по доведению уровня безопасности объектов критической информационной инфраструктуры до установленных законодательством Российской Федерации требований – 28528,75 тыс. рублей.

Уменьшаются расходы по следующим КППМ:

"Поддержка муниципальных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства" – на 30000,00 тыс. рублей на капитальный ремонт многоквартирных домов;

"Повышение доступности ипотечных жилищных займов для отдельных категорий граждан" – на 320122,60 тыс. рублей на предоставление субсидии акционерному обществу "Корпорация развития жилищного строительства" на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с предоставлением отдельным категориям граждан ипотечных жилищных займов со сниженной процентной ставкой.

### **ГП "Развитие здравоохранения Приморского края"**

Законопроектом на 2024 год предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий на 1280031,44 тыс. рублей (утверждено 35719937,59 тыс. рублей, законопроект – 36999969,03 тыс. рублей).

Наибольший объем увеличений (724741,44 тыс. рублей) приходится на министерство здравоохранения Приморского края, из них:

ассигнования на обеспечение лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, расходными материалами, а также специализированными продуктами питания для детей за счет средств краевого бюджета – на 250000,00 тыс. рублей (утверждено 2202500,00 тыс. рублей, законопроект – 2452500,00 тыс. рублей);

субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели – на 219744,77 тыс. рублей (утверждено 2423950,88 тыс. рублей, законопроект – 2643695,65 тыс. рублей), из них увеличивается на 241223,23 тыс. рублей объем средств на погашение кредиторской задолженности краевых учреждений здравоохранения по расходам, осуществляемым за счет средств обязательного медицинского страхования и уменьшаются в связи с экономией по результатам закупочных процедур, проводимых государственными бюджетными и автономными учреждениями здравоохранения на 33251,48 тыс. рублей средства на проведение капитального ремонта; на 1041,03 тыс. рублей средства на разработку проектно-сметной документации для проведения капитального ремонта и на 6882,52 тыс. рублей средства на мероприятия по пожарной безопасности;

межбюджетные трансферты бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы – на 86400,00 тыс. рублей (утверждено 216000,00 тыс. рублей, законопроект – 302400,00 тыс. рублей). Согласно пояснительной записке к законопроекту бюджетные средства направляются в медицинские учреждения, финансируемые за счет средств обязательного медицинского страхования, в которых применяется способ оплаты по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц и имеющих недостаточное количество прикрепленного населения.

Министерству строительства Приморского края увеличивается объем средств на реализацию региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения в сумме 555290,00 тыс. рублей (утверждено 2815801,66 тыс. рублей, законопроект - 3371091,66 тыс. рублей) на строительство больничного комплекса КГБУЗ "Надеждинская центральная районная больница", в том числе проектно-изыскательские работы.

#### **ГП "Развитие образования Приморского края"**

Планируется увеличение расходов на 825300,72 тыс. рублей (утверждено 49125713,96 тыс. рублей, законопроект – 49951014,68 тыс. рублей), в том числе:

по РП "Современная школа", входящему в состав НП "Образование", планируется увеличение расходов на 4554,15 тыс. рублей по министерству

образования Приморского края меры социальной поддержки педагогических работников муниципальных образовательных организаций Приморского края.

В рамках ГП также увеличатся на общую сумму 820746,57 тыс. рублей расходы по КПМ в основном такие, как:

"Реализация общеобразовательных программ и развитие системы общего образования" – на 1148640,63 тыс. рублей, из них:

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Приморского края – на 668697,04 тыс. рублей;

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования – на 478243,50 тыс. рублей.

Также законопроектом планируется сокращение расходов по таким КПМ, как:

"Реализация образовательных программ дошкольного образования" с учетом фактического числа детей планируется снижение расходов на 189377,74 тыс. рублей, из них:

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Приморского края на 157583,69 тыс. рублей;

на софинансирование мероприятий муниципальных образований Приморского края, направленных на возмещение расходов частных дошкольных образовательных организаций, индивидуальных предпринимателей, возникающих при создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста на 36010,05 тыс. рублей.

"Реализация мероприятий, направленных на привлечение детей и молодежи к участию в городских и краевых массовых мероприятиях и повышение качества жизни детей" – на 78860,01 тыс. рублей, из них:

на субсидии из краевого бюджета автономной некоммерческой организации "Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодёжи "Авангард" ДОСААФ России Приморского края" – на 53800,00 тыс. рублей;

на субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели – на 25060,01 тыс. рублей.

По КПМ "Развитие инфраструктуры общеобразовательных организаций" планируется снижение расходов на 306956,80 тыс. рублей, в том числе:

по министерству строительства Приморского края на 261516,41 тыс. рублей – на строительство, реконструкцию и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций по объекту "Строительство школы № 1 на 1275 мест в жилом районе Патрокл в г. Владивостоке" в связи с переносом расходов на 2025 год;

по министерству образования Приморского края уменьшаются расходы в общей сумме на 45440,39 тыс. рублей, в основном за счет:

сокращения расходов:

на 12552,64 тыс. рублей по объекту "Общеобразовательная школа на 440 учащихся в с. Роцино Красноармейского района";

на 148674,09 тыс. рублей в полном объеме на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, за счет средств краевого бюджета (Создание и эксплуатация объекта образования "Школа на 1125 мест в районе ул. Русская, 73д в г. Владивостоке").

При этом, планируется увеличение расходов на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений – на 129342,22 тыс. рублей.

По ГП **"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"** увеличены расходы на 520919,34 тыс. рублей (утверждено 5306081,46 тыс. рублей, законопроект – 5827000,80 тыс. рублей).

По министерству сельского хозяйства Приморского края:

включаются расходы в сумме 100000,00 тыс. рублей на субсидии микрокредитной компании "Фонд развития предпринимательства и промышленности Приморского края" для оказания финансовой поддержки в виде займов предприятиям агропромышленного комплекса Приморского края;

увеличиваются на 250000,00 тыс. рублей субсидии на возмещение части затрат, связанных с развитием отрасли птицеводства и молочного скотоводства (утверждено 1585047,63 тыс. рублей, законопроект – 1835047,63 тыс. рублей); на 121814,79 тыс. рублей субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством и реализацией овощей открытого грунта (утверждено 272439,00 тыс. рублей, законопроект – 394253,79 тыс. рублей).

По министерству строительства Приморского края законопроектом увеличиваются ассигнования на обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, строительство и реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов государственных или муниципальных физкультурно-спортивных организаций) на сумму 49104,55 тыс. рублей (утверждено 26326,16 тыс. рублей, законопроект – 75430,71 тыс. рублей) на реконструкцию стадиона "Урожай" в селе Камень-Рыболов.

В рамках ГП **"Охрана окружающей среды Приморского края"** в результате разнонаправленных корректировок сложилось увеличение на

сумму 167962,89 тыс. рублей (утверждено 3127775,04 тыс. рублей, законопроект – 3295737,93 тыс. рублей).

Корректировки в основном производятся по министерству жилищно-коммунального хозяйства Приморского края (увеличение на сумму 168462,89 тыс. рублей), из них:

включаются расходы на корректировку территориальной схемы обращения с отходами в Приморском крае, в том числе с твердыми коммунальными отходами (8000,00 тыс. рублей);

увеличиваются КГУП "Приморский экологический оператор" на 186697,55 тыс. рублей субсидии в связи с оказанием услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Приморского края на возмещение затрат, не включенных в тариф (утверждено 331762,30 тыс. рублей законопроект – 518459,85 тыс. рублей) и уменьшаются на 26344,66 тыс. рублей субсидии на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в результате установления льготного тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с фактической потребностью (утверждено 320354,49 тыс. рублей, законопроект – 294009,82 тыс. рублей).

Бюджетные ассигнования на **ГП "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"** увеличиваются на 143953,78 тыс. рублей (утверждено 16250687,90 тыс. рублей, законопроект – 16394641,68 тыс. рублей).

По министерству промышленности и торговли Приморского края на сумму 92204,74 тыс. рублей включены субсидии производителям технологичных товаров, указанных в пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 "О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 года № 616", в рамках реализации мероприятий социального развития центров экономического роста.

Увеличиваются расходы по министерству земельных и имущественных отношений Приморского края на 23255,08 тыс. рублей на обеспечение деятельности подведомственных краевых государственных учреждений (утверждено 1671145,08 тыс. рублей, законопроект – 1694400,16 тыс. рублей).

В связи с реорганизацией министерства финансов Приморского края путем присоединения к нему министерства государственного финансового контроля Приморского края увеличиваются расходы на 58368,5 тыс. рублей (утверждено 180292,61 тыс. рублей законопроект – 238661,10 тыс. рублей).

Расходы министерства экономики Приморского края на реализацию РП "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства" снижаются на 45819,21 тыс. рублей, в основном за счет сокращения в полном объеме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением исследований, разработок и коммерциализацией результатов этой деятельности (30000,00 тыс. рублей) и затрат, связанных с запуском серийного производства изделий на основе

разработок с использованием инновационных материалов и технологий (30000,00 тыс. рублей).

По ГП **"Развитие транспортного комплекса Приморского края"** увеличиваются расходы на 826698,00 тыс. рублей (с 26915484,52 тыс. рублей до 27742182,32 тыс. рублей), из которых за счет дорожного фонда Приморского края (по тексту заключения корректировки указаны в разделе "Дорожный фонд Приморского края) на 890015,17 тыс. рублей и сокращение расходов на организацию транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края на 63317,17 тыс. рублей.

### **Дорожный фонд Приморского края**

Законопроект вносит изменения в часть 9 статьи 10 Закона № 495-КЗ относительно объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края на 2024 год в сторону увеличения на 890015,17 тыс. рублей с 25046211,04 тыс. рублей до 25936226,21 тыс. рублей<sup>3</sup> по ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края", в том числе:

*по ведомственному проекту "Поддержка дорожного хозяйства муниципальных образований Приморского края и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края"* планируется сокращение на общую сумму 750000,69 тыс. рублей, в основном за счет уменьшения расходов бюджетам муниципальных образований на предоставление субсидий, из них:

8250,00 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края;

12500,00 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края;

При этом увеличиваются расходы на 20000,00 тыс. рублей – на содержание автомобильных дорог местного значения за счет дорожного фонда Приморского края.

Законопроектом планируется увеличение расходов по КПМ "Восстановление и поддержание до нормативных требований транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального и местного значения Приморского края" на 890765,17 тыс. рублей. В рамках указанного комплекса:

*включены расходы:*

829198,00 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета по расходам на восстановление автомобильных дорог регионального или

---

<sup>3</sup> На 2024 год расходы дорожного фонда Приморского края планируются по трем программам:

ГП "Развитие туризма в Приморском крае" (план на 2024 год - 3645,69 тыс. рублей),

ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" (24559431,13 тыс. рублей);

ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" (1373149,38 тыс. рублей).



межмуниципального и местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

74121,16 тыс. рублей на капитальный ремонт моста через р. Соколовка на км 14+813 автомобильной дороги Осиновка – Рудная Пристань - Соколовка в Приморском крае;

34500,00 тыс. рублей на приобретение в собственность Приморского края пакетов пролетных строений мостовых переходов;

*увеличены расходы*, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов, на 9137,06 тыс. рублей;

*уменьшены расходы на:*

24137,06 тыс. рублей на содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края;

25539,00 тыс. рублей на ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края;

6515,00 тыс. рублей на капитальный ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края (в целях выполнения работ по капитальному ремонту моста на км 34 автомобильной дороги Находка - Лазо - Ольга - Кавалерово с разработкой проектной документации).

#### **Непрограммные направления деятельности органов государственной власти**

В непрограммных направлениях деятельности увеличены расходы на 219653,07 тыс. рублей (утверждено 7526275,57 тыс. рублей, законопроект – 7745928,64 тыс. рублей). Увеличение обусловлено:

включением расходов по министерству по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края на сумму 221012,30 тыс. рублей на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа;

увеличением на 30000,00 тыс. рублей по Правительству Приморского края расходов, связанных с исполнением судебных актов и решений налоговых органов (утверждено 110000,00 тыс. рублей законопроект – 140000,00 тыс. рублей);

уменьшением на 44786,54 тыс. рублей расходов на содержание министерства государственного финансового контроля Приморского края (перераспределены министерству финансов Приморского края в рамках ГП "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края").

#### **ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА**

Законопроектом размер дефицита краевого бюджета на 2024 год увеличен на 134245,12 тыс. рублей, и составит 25575215,13 тыс. рублей (утверждено Законом № 495-КЗ - 25440970,01 тыс. рублей).

Корректировки по видам источников внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета представлены в таблице.

(тыс. рублей)			
Наименование источников	Утверждено Законом № 495-КЗ на 2024 год	Законопроект на 2024 год	Отклонения
<b>Итого источников всего,</b>	<b>25 440 970,01</b>	<b>25 575 215,13</b>	<b>134 245,12</b>
в том числе:			
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	18 377 985,97	18 512 231,09	134 245,12

На текущий год предлагается *увеличить* изменение остатков денежных средств бюджета на 134245,12 тыс. рублей (с 18377985,97 тыс. рублей до 18512231,09 тыс. рублей) в связи с изменением доходов и расходов текущего года, включая остатки прошлых лет.

Размер дефицита краевого бюджета на 2024 год не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На плановый период 2025 и 2026 годов краевой бюджет остается бездефицитным, при этом на 2026 год в составе источников запланированы разнонаправленные корректировки остатков на счетах по учету средств бюджетов в сумме - /+ 7107,70 тыс. рублей без изменения общего объема.

## **ВЫВОДЫ**

1. Законопроект внесен на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае".

2. Корректировки изменяют основные параметры краевого бюджета на 2024 и 2026 годы. На 2025 год основные параметры оставлены на прежнем уровне.

2.1. В результате изменений плановые назначения на текущий год увеличатся по:

доходам краевого бюджета на 7489130,39 тыс. рублей и составят 220552436,20 тыс. рублей,

расходам – на 7623375,51 тыс. рублей до 246127651,33 тыс. рублей.

Размер дефицита увеличится на 134245,12 тыс. рублей до 25575215,13 тыс. рублей.

На 2026 год краевой бюджет остается бездефицитным, так как доходы и расходы сокращены в одинаковом объеме на 7107,70 тыс. рублей и составят 221753664,44 тыс. рублей.

3. В составе доходов общий объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на 3,44 %, или на 6083683,81 тыс. рублей в связи с ростом налоговой базы по налогу на доходы физических лиц.

Безвозмездные поступления на 2024 год составят 37867524,53 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных годовых бюджетных назначений на 3,85 %, или на 1405446,58 тыс. рублей, в основном за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета за счет субсидий на 70206,90 тыс. рублей, субвенций на 58,30 тыс. рублей, и иных межбюджетных трансфертов на 1332583,90 тыс. рублей.

Кроме того, законопроектом предусмотрены доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 2597,48 тыс. рублей.

4. Законопроект вносит разнонаправленные корректировки плановых назначений по целевым статьям программных и непрограммных расходов бюджета за счет краевых средств исходя из сложившегося исполнения расходов за прошедший период и фактической потребности, экономией по результатам проведенных закупочных процедур, переносом реализации отдельных инвестиционных расходов на 2025 год и последующий год.

С соблюдением условий действующего законодательства включены новые целевые статьи бюджетной классификации расходов краевого бюджета.

4.1. Предлагаемое законопроектом увеличение расходов на 2024 год сложилось за счет краевых средств на 6083683,81 тыс. рублей, федеральных средств на 1405446,58 тыс. рублей и остатков бюджетных средств, образовавшихся на начало года, в сумме 134245,13 тыс. рублей.

За счет разнонаправленных корректировок расходы краевого бюджета из 14 разделов бюджетной классификации корректируются по 12, из них:

увеличение по 10 разделам. Наибольший объем планируется по разделу "Жилищно-коммунальное хозяйство" на 4014122,58 тыс. рублей,

уменьшение по 2 разделам. Значительный объем отражен по разделу "Физическая культура и спорт" на 368549,51 тыс. рублей.

4.2. В соответствии с постановлением Правительства Приморского края от 29.05.2024 № 366-пп с 01.10.2024 реорганизовано министерство финансов Приморского края в форме присоединения к нему министерства государственного финансового контроля Приморского края. В результате сократилось количество ГРБС с 44 до 43, что представлено в ведомственной структуре расходов краевого бюджета.

Законопроектом на 2024 год скорректированы законодательно утвержденные объемы из 43 по 30 ГРБС, из них по:

24 ГРБС – в сторону увеличения. Значительный рост планируется по министерству жилищно-коммунального хозяйства Приморского края – на 4446620,91 тыс. рублей, министерству транспорта и дорожного хозяйства Приморского края – на 826698,00 тыс. рублей и министерству образования Приморского края – на 774290,44 тыс. рублей;

6 ГРБС – уменьшения. Наибольшее уменьшение отражено по министерству строительства Приморского края – на 793220,46 тыс. рублей.

4.3. На 2024 год предусмотрена реализация мероприятий 12 национальных проектов через 37 региональных проектов, встроенных в структуру 17 государственных программ Приморского края.

Законопроектом по 5 национальным проектам предлагается сокращение расходов на 446013,64 тыс. рублей до 21918529,22 тыс. рублей. Наибольшее увеличение представлено по НП "Здравоохранение" на 555238,17 тыс. рублей по РП "Модернизация первичного звена здравоохранения"; уменьшение – по НП "Демография" на 817911,02 тыс. рублей, из них 536350,94 тыс. рублей по РП "Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва (Спорт - норма жизни)".

4.3.1. Контрольно-счетная палата рекомендует органам исполнительной власти внести изменения в паспорт ГП "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае" в части включения расходов на реализацию мероприятия РП "Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы" по НП "Беспилотные авиационные системы" в сумме 31500,00 тыс. рублей.

4.4. Согласно законопроекту бюджетные назначения на 2024 год по программным расходам увеличены на 7403722,44 тыс. рублей до 238381722,69 тыс. рублей.

Изменился общий объем расходов из 20 по 19 государственным программам Приморского края, из которых увеличились бюджетные назначения по 16 программам и снизились по 3 программам.

Значительное увеличение расходов планируется по ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 3908531,71 тыс. рублей и по ГП "Развитие здравоохранения Приморского края" на 1280031,44 тыс. рублей.

В результате разнонаправленных корректировок наибольшее сокращение расходов планируется по ГП "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 417654,07 тыс. рублей.

4.5. В непрограммных направлениях деятельности увеличены расходы на 219653,07 тыс. рублей до 7745928,64 тыс. рублей. Основное увеличение обусловлено включением расходов по министерству по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края в сумме 221012,30 тыс. рублей (на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа).

5. Законопроект вносит изменения в часть 9 статьи 10 Закона № 495-КЗ относительно увеличения бюджетных ассигнований дорожного фонда

Приморского края на 2024 год на 890015,17 тыс. рублей до 25936226,21 тыс. рублей по ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края

6. Предлагаемые законопроектом на текущий год изменения доходов и расходов текущего года, включая остатки прошлых лет, отражены в изменении остатков денежных средств бюджета (увеличение на 134245,12 тыс. рублей до 18512231,09 тыс. рублей).

Размер дефицита краевого бюджета на 2024 год не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На плановый период 2025 и 2026 годов краевой бюджет остается бездефицитным, при этом на 2026 год в составе источников запланированы разнонаправленные корректировки остатков на счетах по учету средств бюджетов в сумме - /+ 7107,70 тыс. рублей без изменения общего объема.

7. Вносимые корректировки не нарушают принципы бюджетной системы Российской Федерации: сбалансированности, общего (совокупного) покрытия расходов краевого бюджета.

По результатам экспертизы законопроекта Контрольно-счетная палата полагает возможным его рассмотрение на заседании Законодательного Собрания Приморского края.

Председатель



Д.А. Виноградов

**Анализ изменений по программным и непрограммным мероприятиям на 2024 год по главным распорядителям краевого бюджета  
в разрезе целевых статей с указанием источников финансирования (федеральных и краевых средств)**

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Государственные программы</b>			230 978 000,25	238 381 722,69	7 403 722,44	1 322 460,16	6 081 262,28
<b>Государственная программа Приморского края "Развитие здравоохранения Приморского края"</b>	<b>0100000000</b>		35 719 937,59	36 999 969,03	1 280 031,44	0,00	1 280 031,44
<b>Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов</b>	<b>0110000000</b>	775, 761	5 101 408,89	5 656 647,06	555 238,17	0,00	555 238,17
<b>Министерство здравоохранения Приморского края</b>	<b>0110000000</b>	761	2 285 607,23	2 285 555,40	-51,83	0,00	-51,83
<b>Региональный проект "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи"</b>	<b>011N100000</b>	761	229 550,67	229 498,84	-51,83	0,00	-51,83
Создание и внедрение новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь "Бережливая поликлиника" в краевых государственных учреждениях здравоохранения	011N171605	761	33 098,00	33 046,17	-51,83		-51,83
<b>Министерство строительства Приморского края</b>	<b>0110000000</b>	775	2 815 801,66	3 371 091,66	555 290,00	0,00	555 290,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Региональный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения"</b>	<b>011N900000</b>	<b>775</b>	<b>2 815 801,66</b>	<b>3 371 091,66</b>	<b>555 290,00</b>	<b>0,00</b>	<b>555 290,00</b>
Реализация региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения	011N953650	775	2 815 801,66	3 371 091,66	555 290,00		555 290,00
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>0140000000</b>	<b>775, 761</b>	<b>30 618 528,70</b>	<b>31 343 321,98</b>	<b>724 793,27</b>	<b>0,00</b>	<b>724 793,27</b>
<b>Министерство здравоохранения Приморского края</b>	<b>0140000000</b>	<b>761</b>	<b>30 324 850,72</b>	<b>31 049 644,00</b>	<b>724 793,27</b>	<b>0,00</b>	<b>724 793,27</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функций государственного органа в сфере здравоохранения"</b>	<b>0141100000</b>	<b>761</b>	<b>125 191,52</b>	<b>142 309,74</b>	<b>17 118,22</b>	<b>0,00</b>	<b>17 118,22</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0141110030	761	123 623,22	140 741,44	17 118,22		17 118,22
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности краевых государственных учреждений здравоохранения"</b>	<b>0141200000</b>	<b>761</b>	<b>8 613 190,53</b>	<b>8 957 514,96</b>	<b>344 324,43</b>	<b>0,00</b>	<b>344 324,43</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0141270590	761	8 373 409,41	8 473 409,41	100 000,00		100 000,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0141271600	761	231 081,11	475 405,55	244 324,44		244 324,44
<b>Комплекс процессных мероприятий "Развитие и укрепление материально-технической базы краевых государственных учреждений здравоохранения"</b>	<b>0141300000</b>	<b>761</b>	<b>1 587 723,46</b>	<b>1 546 541,04</b>	<b>-41 182,42</b>	<b>0,00</b>	<b>-41 182,42</b>
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0141371600	761	1 294 897,27	1 253 714,85	-41 182,42		-41 182,42
<b>Комплекс процессных мероприятий "Организация обеспечения учреждений здравоохранения Приморского края медицинским оборудованием"</b>	<b>0141400000</b>	<b>761</b>	<b>553 312,84</b>	<b>582 957,60</b>	<b>29 644,76</b>	<b>0,00</b>	<b>29 644,76</b>
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0141471600	761	553 312,84	582 957,60	29 644,76		29 644,76
<b>Комплекс процессных мероприятий "Организация обеспечения населения Приморского края льготными лекарственными средствами"</b>	<b>0142100000</b>	<b>761</b>	<b>3 100 031,60</b>	<b>3 350 031,60</b>	<b>250 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250 000,00</b>



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Обеспечение лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, расходными материалами, а также специализированными продуктами питания для детей за счет средств краевого бюджета	0142121600	761	2 202 500,00	2 452 500,00	250 000,00		250 000,00
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	142271600	761	21 985,52	8 943,51	-13 042,01		-13 042,01
Реализация мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг)	01422R3850	761	36 054,88	49 096,89	13 042,01		13 042,01
<b>Комплекс процессных мероприятий "Дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования"</b>	<b>0142700000</b>	<b>761</b>	<b>216 000,00</b>	<b>302 400,00</b>	<b>86 400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>86 400,00</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Межбюджетные трансферты бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы	0142795001	761	216 000,00	302 400,00	86 400,00		86 400,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Социальная поддержка работников краевых государственных учреждений"</b>	<b>0143200000</b>	<b>761</b>	<b>233 750,50</b>	<b>272 238,78</b>	<b>38 488,28</b>	<b>0,00</b>	<b>38 488,28</b>
Специальная социальная выплата для медицинских работников, оказывающих не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования медицинскую помощь	0143281870	761	61 767,00	100 255,28	38 488,28		38 488,28
<b>Государственная программа Приморского края "Развитие образования Приморского края"</b>	<b>0200000000</b>		<b>49 125 713,96</b>	<b>49 951 014,68</b>	<b>825 300,72</b>	<b>503 385,90</b>	<b>321 914,82</b>
<b>Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов</b>	<b>0210000000</b>	<b>775, 774, 810, 759</b>	<b>3 117 638,00</b>	<b>3 122 192,15</b>	<b>4 554,15</b>	<b>0,00</b>	<b>4 554,15</b>
<b>Региональный проект "Современная школа"</b>	<b>021E100000</b>	<b>775, 810, 759</b>	<b>2 008 247,52</b>	<b>2 012 801,67</b>	<b>4 554,15</b>	<b>0,00</b>	<b>4 554,15</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Министерство образования Приморского края</b>	<b>021E100000</b>	<b>759</b>	<b>1 862 679,30</b>	<b>1 867 233,45</b>	<b>4 554,15</b>	<b>0,00</b>	<b>4 554,15</b>
Меры социальной поддержки педагогических работников муниципальных образовательных организаций Приморского края	021E193140	759	334 050,00	338 604,15	4 554,15		4 554,15
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>0240000000</b>	<b>775, 810, 761, 774, 806, 759</b>	<b>45 578 897,74</b>	<b>46 399 644,30</b>	<b>820 746,57</b>	<b>503 385,90</b>	<b>317 360,67</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Реализация образовательных программ дошкольного образования"</b>	<b>0241000000</b>	<b>759</b>	<b>9 476 214,79</b>	<b>9 286 837,05</b>	<b>-189 377,74</b>	<b>0,00</b>	<b>-189 377,74</b>
Субсидии из краевого бюджета частным дошкольным образовательным организациям на возмещение затрат, связанных с предоставлением дошкольного образования	0241060030	759	156 779,59	160 995,59	4 216,00		4 216,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Софинансирование мероприятий муниципальных образований Приморского края, направленных на возмещение расходов частных дошкольных образовательных организаций, индивидуальных предпринимателей, возникающих при создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста	0241092070	759	129 491,65	93 481,60	-36 010,05		-36 010,05
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Приморского края	0241093070	759	9 189 943,55	9 032 359,86	-157 583,69		-157 583,69
<b>Комплекс процессных мероприятий "Реализация общеобразовательных программ и развитие системы общего образования"</b>	<b>0242000000</b>	<b>806, 759</b>	<b>23 294 134,08</b>	<b>24 442 774,71</b>	<b>1 148 640,63</b>	<b>493 539,40</b>	<b>655 101,23</b>
<b>Министерство образования Приморского края</b>	<b>02420R3040</b>	<b>759</b>	<b>23 293 949,63</b>	<b>24 442 590,26</b>	<b>1 148 640,63</b>	<b>493 539,40</b>	<b>655 101,23</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Проведение мероприятий по обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций Приморского края, муниципальных общеобразовательных организаций	0242050500	759		15 295,90	15 295,90	15 295,90	0,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	0242053030	759	1 388 636,60	1 866 880,10	478 243,50	478 243,50	0,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидии из краевого бюджета частным общеобразовательным организациям на возмещение затрат, связанных с предоставлением дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования	0242060010	759	247 938,11	263 361,34	15 423,23		15 423,23
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0242070590	759	2 382 093,29	2 397 726,52	15 633,23		15 633,23
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0242071600	759	154 317,56	118 864,85	-35 452,71		-35 452,71
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Приморского края	0242093060	759	17 159 708,05	17 828 405,09	668 697,04		668 697,04
Обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Приморского края	0242093150	759	475 631,78	466 432,22	-9 199,56		-9 199,56

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Комплекс процессных мероприятий "Выявление и поддержка одаренных детей и молодежи"	0242100000	774, 759	110 628,05	114 282,05	3 654,00	0,00	3 654,00
<b>Департамент по делам молодежи Приморского края</b>	<b>0242100000</b>	<b>774</b>	<b>19 998,00</b>	<b>23 652,00</b>	<b>3 654,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3 654,00</b>
Стипендии Губернатора Приморского края студентам государственных образовательных организаций высшего образования	0242181590	774	19 998,00	23 652,00	3 654,00		3 654,00
Комплекс процессных мероприятий "Развитие инфраструктуры общеобразовательных организаций"	0242200000	775, 759	2 738 497,53	2 431 540,73	-306 956,80	0,00	-306 956,80
<b>Министерство образования Приморского края</b>	<b>0242200000</b>	<b>759</b>	<b>1 903 955,58</b>	<b>1 858 515,19</b>	<b>-45 440,39</b>	<b>0,00</b>	<b>-45 440,39</b>
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0242271600	759	229 580,95	216 025,07	-13 555,88		-13 555,88
Капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	0242292340	759	399 167,99	528 510,21	129 342,22		129 342,22
Строительство, реконструкция и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций	0242292040	759	30 571,78	18 019,14	-12 552,64		-12 552,64

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, за счет средств краевого бюджета (Создание и эксплуатация объекта образования "Школа на 1125 мест в районе ул. Русская, 73д в г. Владивостоке")	02422A505П	759	148 674,09	0,00	-148 674,09		-148 674,09
<b>Министерство строительства Приморского края</b>	<b>0242292040</b>	<b>775</b>	<b>834 541,95</b>	<b>573 025,54</b>	<b>-261 516,41</b>	<b>0,00</b>	<b>-261 516,41</b>
Строительство, реконструкция и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций	0242292040	775	834 541,95	573 025,54	-261 516,41		-261 516,41
<b>Комплекс процессных мероприятий "Реализация дополнительных общеобразовательных программ и обеспечение условий их предоставления"</b>	<b>243000000</b>	<b>759</b>	<b>8 510,82</b>	<b>11 614,82</b>	<b>3 104,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3 104,00</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0242370590	759	8 510,82	11 614,82	3 104,00		3 104,00



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Реализация дополнительных общеобразовательных программ и обеспечение условий их предоставления"</b>	<b>0243000000</b>	<b>759</b>	<b>328 759,88</b>	<b>352 629,25</b>	<b>23 869,37</b>	<b>0,00</b>	<b>23 869,37</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0243070590	759	260 606,43	281 975,80	21 369,37		21 369,37
Капитальный ремонт зданий муниципальных учреждений дополнительного образования в рамках долгосрочных планов комплексного социально-экономического развития муниципальных образований Приморского края	0243092820	760		2 500,00	2 500,00		2 500,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Социальная поддержка, направленная на повышение доступности услуг, предоставляемых организациями отдыха и оздоровления детей"</b>	<b>0243100000</b>	<b>759</b>	<b>528 215,85</b>	<b>510 758,87</b>	<b>-17 456,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-17 456,99</b>
<b>Министерство образования Приморского края</b>	<b>0243100000</b>	<b>759</b>	<b>528 215,85</b>	<b>509 258,87</b>	<b>-18 956,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-18 956,99</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0243170590	759	81 181,50	85 021,82	3 840,32		3 840,32
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0243171600	759	25 099,59	20 031,00	-5 068,59		-5 068,59
Обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского края (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время)	0243193080	759	320 012,50	302 283,78	-17 728,72		-17 728,72
<b>Министерство строительства Приморского края</b>	<b>0243100000</b>	<b>775</b>	<b>0,00</b>	<b>1 500,00</b>	<b>1 500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 500,00</b>
Создание тренировочного лагеря для проведения сборов учащихся в районе ул. Инженерной Владивостокского городского округа	0243125620	775		1 500,00	1 500,00		1 500,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Реализация мероприятий, направленных на привлечение детей и молодежи к участию в городских и краевых массовых мероприятиях и повышение качества жизни детей"</b>	<b>0243200000</b>	<b>774, 759</b>	<b>616 125,87</b>	<b>691 932,31</b>	<b>75 806,44</b>	<b>0,00</b>	<b>75 806,44</b>
<b>Министерство образования Приморского края</b>	<b>0243200000</b>	<b>759</b>	<b>582 256,83</b>	<b>661 116,84</b>	<b>78 860,01</b>	<b>0,00</b>	<b>78 860,01</b>
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0243271600	759	469 488,03	494 548,04	25 060,01		25 060,01

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидия из краевого бюджета автономной некоммерческой организации "Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодёжи "Авангард" ДОСААФ России Приморского края"	0243262280	759	110 789,80	164 589,80	53 800,00		53 800,00
<b>Департамент по делам молодежи Приморского края</b>	<b>0243200000</b>	<b>774</b>	<b>33 869,04</b>	<b>30 815,47</b>	<b>-3 053,57</b>	<b>0,00</b>	<b>-3 053,57</b>
Проведение мероприятий для детей и молодежи	0243220150	774	31 560,00	28 506,43	-3 053,57		-3 053,57
Комплекс процессных мероприятий "Реализация образовательных программ и развитие среднего профессионального образования"	0244000000	806, 810, 761	5 436 636,91	5 467 541,77	30 904,85	9 846,50	21 058,35
<b>Министерство здравоохранения Приморского края</b>	<b>0244000000</b>	<b>761</b>	<b>14 352,24</b>	<b>15 844,33</b>	<b>1 492,09</b>	<b>1 492,09</b>	<b>0,00</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций Приморского края, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	0244053630	761	14 352,24	15 844,33	1 492,09	1 492,09	0,00
<b>Министерство культуры и архивного дела Приморского края</b>	<b>0244000000</b>	<b>806</b>	<b>5 335,56</b>	<b>5 452,74</b>	<b>117,18</b>	<b>117,18</b>	<b>0,00</b>
Проведение мероприятий по обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций Приморского края, муниципальных общеобразовательных организаций	0244050500	806	0,00	117,18	117,18	117,18	0,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Министерство профессионального образования и занятости населения Приморского края</b>	<b>0244000000</b>	<b>810</b>	<b>5 416 949,11</b>	<b>5 446 244,70</b>	<b>29 295,58</b>	<b>8 237,23</b>	<b>21 058,35</b>
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций Приморского края, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	0244053630	810	110 371,50	117 451,41	7 079,91	7 079,91	0,00
Проведение мероприятий по обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций Приморского края, муниципальных общеобразовательных организаций	0244050500	810		1 157,32	1 157,32	1 157,32	0,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидии из краевого бюджета частным образовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, на возмещение (финансовое обеспечение) затрат на реализацию образовательных программ среднего профессионального образования	0244061460	810	12 505,43	14 280,51	1 775,08		1 775,08
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0244071600	810	1 125 242,45	1 144 525,72	19 283,27		19 283,27
<b>Комплекс процессных мероприятий "Реализация дополнительных профессиональных программ"</b>	<b>0244100000</b>	<b>810, 759</b>	<b>456 016,25</b>	<b>457 516,25</b>	<b>1 500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 500,00</b>
<b>Министерство образования Приморского края</b>	<b>0244100000</b>	<b>759</b>	<b>288 770,54</b>	<b>290 270,54</b>	<b>1 500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 500,00</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0244170590	759	288 770,54	290 270,54	1 500,00		1 500,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Реализация комплекса мер по поддержке образовательных, научных и иных организаций в области образования, в том числе их обучающихся"</b>	<b>0244200000</b>	<b>810</b>	<b>1 019 343,15</b>	<b>1 066 401,95</b>	<b>47 058,80</b>	<b>0,00</b>	<b>47 058,80</b>
Предоставление гранта в форме субсидии федеральному государственному автономному учреждению высшего образования "Дальневосточный федеральный университет" на реализацию программы развития университета	244263820	810		40 000,00	40 000,00		40 000,00
Предоставление гражданам, заключившим договор о целевом обучении, мер поддержки в период обучения	0244281640	810	35 028,09	42 086,89	7 058,80		7 058,80
<b>Государственная программа Приморского края "Социальная поддержка населения Приморского края"</b>	<b>0300000000</b>		<b>33 063 757,98</b>	<b>33 045 051,97</b>	<b>-18 706,01</b>	<b>-236 745,80</b>	<b>218 039,79</b>
<b>Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов</b>	<b>0310000000</b>	<b>775, 760</b>	<b>2 925 671,16</b>	<b>2 644 111,10</b>	<b>-281 560,06</b>	<b>-236 745,80</b>	<b>-44 814,26</b>
<b>Региональный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"</b>	<b>031P100000</b>	<b>760</b>	<b>2 571 324,57</b>	<b>2 409 764,51</b>	<b>-161 560,06</b>	<b>-236 745,80</b>	<b>75 185,74</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	031P150840	760	798 270,91	515 581,22	-282 689,69	-236 745,80	-45 943,89
Предоставление регионального материнского (семейного) капитала	031P180090	760	415 780,84	520 102,78	104 321,95		104 321,95
Доплата к единовременной выплате в случае рождения женщиной в возрасте от 18 до 25 лет первого ребенка	031P180460	760	21 417,19	23 473,33	2 056,14		2 056,14
Предоставление социальной выплаты на приобретение жилья семье, в которой родились одновременно трое и более детей	031P181030	760	11 441,45	26 193,00	14 751,55		14 751,55
<b>Региональный проект "Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения "Старшее поколение" на территории Приморского края"</b>	<b>031P300000</b>	<b>775, 760</b>	<b>354 346,59</b>	<b>234 346,59</b>	<b>-120 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-120 000,00</b>
<b>Министерство строительства Приморского края</b>	<b>031P300000</b>	<b>775</b>	<b>213 799,16</b>	<b>93 799,16</b>	<b>-120 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-120 000,00</b>



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	031P343640	775	195 164,16	75 164,16	-120 000,00		-120 000,00
<b>Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов</b>	<b>0320000000</b>	<b>760</b>	<b>6 663 945,22</b>	<b>6 652 061,56</b>	<b>-11 883,66</b>	<b>0,00</b>	<b>-11 883,66</b>
<b>Региональный проект "Репродуктивное здоровье"</b>	<b>0322Ж00000</b>	<b>760</b>	<b>1 078 720,73</b>	<b>1 072 220,73</b>	<b>-6 500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-6 500,00</b>
Предоставление меры социальной поддержки с использованием сертификата "Подарок новорожденному"	0322Ж81780	760	39 500,00	33 000,00	-6 500,00		-6 500,00
<b>Региональный проект "Реализация адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан"</b>	<b>0323Ж00000</b>	<b>760</b>	<b>5 585 224,49</b>	<b>5 579 840,83</b>	<b>-5 383,66</b>	<b>0,00</b>	<b>-5 383,66</b>
Выплата региональных социальных доплат к пенсии	0323ЖР0070	760	5 382 060,29	5 376 676,63	-5 383,66		-5 383,66
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>0340000000</b>	<b>810, 761, 806, 764, 759, 779, 760</b>	<b>23 474 141,60</b>	<b>23 748 879,30</b>	<b>274 737,70</b>	<b>0,00</b>	<b>274 737,70</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Меры социальной поддержки семей, имеющих детей"</b>	<b>0340400000</b>	<b>760, 759</b>	<b>4 636 186,39</b>	<b>4 665 735,73</b>	<b>29 549,34</b>	<b>0,00</b>	<b>29 549,34</b>
Субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет	0340431440	760		75,57	75,57		75,57
Субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка	0340431460	760	3 745 018,90	3 892 877,90	147 859,00		147 859,00
Компенсация родителям за воспитание и обучение детей-инвалидов на дому	0340480200	759	3 830,00	5 000,00	1 170,00		1 170,00
Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность	0340493090	759	457 236,38	337 681,15	-119 555,23		-119 555,23

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Выплата пенсий и доплат к пенсии"</b>	<b>0340500000</b>	<b>760</b>	<b>178 637,82</b>	<b>207 954,25</b>	<b>29 316,43</b>	<b>0,00</b>	<b>29 316,43</b>
Социальная выплата получателям региональной социальной доплаты к пенсии, не достигшим возраста 18 лет, а также детям, обучающимся по очной форме обучения и осуществляющим трудовую деятельность в свободное от учебы время	0340580540	760	2 968,22	3 939,59	971,37		971,37
Пенсии за выслугу лет государственным служащим Приморского края	0340581010	760	175 669,60	204 014,66	28 345,06		28 345,06
<b>Комплекс процессных мероприятий "Предоставление ежемесячной денежной выплаты в Приморском крае льготным категориям граждан"</b>	<b>0340600000</b>	<b>760</b>	<b>1 516 964,89</b>	<b>1 599 645,08</b>	<b>82 680,20</b>	<b>0,00</b>	<b>82 680,20</b>
Ежемесячные денежные выплаты ветеранам труда	0340680010	760	1 072 788,24	1 100 171,48	27 383,24		27 383,24
Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда Приморского края	0340680020	760	116 675,52	129 818,04	13 142,52		13 142,52
Ежемесячные денежные выплаты труженикам тыла	0340680030	760	7 249,19	6 225,11	-1 024,08		-1 024,08
Ежемесячная денежная выплата лицам, осуществляющим уход за инвалидами	0340680560	760	252 641,26	291 834,27	39 193,01		39 193,01

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Ежемесячные выплаты Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам Ордена Трудовой Славы	0340680610	760	6 315,36	7 575,36	1 260,00		1 260,00
Ежемесячная денежная выплата отдельным категориям граждан, проживающим на территории Приморского края, в соответствии с частью 3 статьи 1 Закона Приморского края от 13 декабря 2018 года № 415-КЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории Приморского края"	0340680660	760	33 187,14	35 912,65	2 725,51		2 725,51
<b>Комплекс процессных мероприятий "Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг"</b>	<b>0340700000</b>	<b>760</b>	<b>4 364 309,55</b>	<b>4 540 311,87</b>	<b>176 002,32</b>	<b>0,00</b>	<b>176 002,32</b>
Ежемесячные денежные выплаты по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в соответствии со статьей 14 Закона Приморского края от 29 декабря 2004 года № 206-КЗ "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края"	0340780120	760	373 878,57	366 728,70	-7 149,87		-7 149,87

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Предоставление ежегодной денежной выплаты на оплату стоимости топлива отдельным категориям граждан	0340780410	760	51 925,60	64 509,56	12 583,96		12 583,96
Обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг ветеранам боевых действий	0340780430	760	79 133,90	89 481,02	10 347,12		10 347,12
Компенсация расходов собственникам жилого помещения, достигшим возраста 70 лет, в размере до 100 процентов на оплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, проживающим на территории Приморского края	0340780450	760	170 000,00	234 928,72	64 928,72		64 928,72
Обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг льготным категориям граждан в соответствии со статьями 4, 5, 6, 7 Закона Приморского края от 29 декабря 2004 года № 206-КЗ "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края"	0340781750	760	1 265 806,22	1 361 098,61	95 292,39		95 292,39

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Предоставление социальной помощи, пособий, компенсаций и единовременных социальных выплат"</b>	<b>0340800000</b>	<b>760</b>	<b>849 625,71</b>	<b>849 935,18</b>	<b>309,47</b>	<b>0,00</b>	<b>309,47</b>
Единовременные компенсационные выплаты на изготовление (восстановление) и установку надгробных памятников в соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Приморского края от 13 декабря 2018 года № 415-КЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории Приморского края"	0340880420	760	3 037,20	2 118,90	-918,30		-918,30
Выплата социального пособия на погребение	0340881020	760	25 806,68	27 434,45	1 627,77		1 627,77

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Предоставление компенсации понесенных расходов на приобретение протезно-ортопедических изделий отдельным категориям граждан, проживающим на территории Приморского края, в соответствии со статьей 104 Закона Приморского края от 29 декабря 2004 года № 206-КЗ "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края"	0340881880	760	1 400,00	1 000,00	-400,00		-400,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан"</b>	<b>0340900000</b>	<b>760</b>	<b>295 757,70</b>	<b>302 299,10</b>	<b>6 541,40</b>	<b>0,00</b>	<b>6 541,40</b>
Предоставление социальной поддержки отдельным категориям граждан Российской Федерации по газификации жилых домов на территории Приморского края	0340981650	760	50 049,50	56 701,72	6 652,22		6 652,22
Предоставление мер социальной поддержки в области обеспечения равной транспортной доступности отдельным категориям граждан	0340981760	760	206 015,14	205 904,32	-110,82		-110,82
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан"</b>	<b>0341000000</b>	<b>779, 760</b>	<b>562 355,44</b>	<b>502 569,96</b>	<b>-59 785,48</b>	<b>0,00</b>	<b>-59 785,48</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Министерство труда и социальной политики Приморского края</b>	<b>0341000000</b>	<b>760</b>	<b>415 270,96</b>	<b>424 032,99</b>	<b>8 762,03</b>	<b>0,00</b>	<b>8 762,03</b>
Социальные выплаты на компенсацию части расходов по уплате процентов по ипотечным жилищным кредитам	0341080240	760	30 080,66	25 656,72	-4 423,94		-4 423,94
Компенсации расходов по договору найма (поднайма) жилого помещения лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, которые относились к указанным категориям и достигли возраста 23 лет, в Приморском крае	0341080330	760	10 302,00	8 033,82	-2 268,18		-2 268,18
Компенсация расходов по договору найма (поднайма) жилого помещения для отдельных категорий граждан в Приморском крае	0341080390	760	3 450,61	3 246,12	-204,49		-204,49
Предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения реабилитированным лицам и членам их семей	0341081070	760	8 631,25	8 777,70	146,45		146,45



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Предоставление денежной выплаты на приобретение жилых помещений гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, обусловленной комплексом неблагоприятных метеорологических явлений, произошедших в июле - сентябре 2022 года на территории Приморского края	341081850	760		15 512,19	15 512,19		15 512,19
<b>Министерство имущественных и земельных отношений Приморского края</b>	<b>0341092700</b>	<b>779</b>	<b>147 084,48</b>	<b>78 536,97</b>	<b>-68 547,51</b>	<b>0,00</b>	<b>-68 547,51</b>
Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, иной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно	0341092700	779	147 084,48	78 536,97	-68 547,51		-68 547,51
<b>Комплекс процессных мероприятий "Социальное обслуживание граждан"</b>	<b>0341100000</b>	<b>760</b>	<b>5 058 928,24</b>	<b>5 064 228,24</b>	<b>5 300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5 300,00</b>
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0341171600	760	26 710,25	32 010,25	5 300,00		5 300,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функций государственного органа в сфере социальной поддержки населения"</b>	<b>0341200000</b>	<b>760</b>	<b>1 853 399,56</b>	<b>1 860 305,04</b>	<b>6 905,48</b>	<b>0,00</b>	<b>6 905,48</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0341210030	760	217 861,21	224 762,59	6 901,38		6 901,38
Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности и ведении Приморского края	0341220780	760	3 144,83	3 129,83	-15,00		-15,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0341270590	760	1 429 440,64	1 429 459,74	19,10		19,10
<b>Комплекс процессных мероприятий "Организация альтернативного формата предоставления услуг маломобильным группам населения"</b>	<b>0341400000</b>	<b>759</b>	<b>12 819,87</b>	<b>10 742,52</b>	<b>-2 077,35</b>	<b>0,00</b>	<b>-2 077,35</b>
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0341471600	759	12 819,87	10 742,52	-2 077,35		-2 077,35
<b>Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия, направленные на повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и детей-инвалидов"</b>	<b>0341500000</b>	<b>760, 764</b>	<b>13 153,44</b>	<b>13 149,33</b>	<b>-4,11</b>	<b>0,00</b>	<b>-4,11</b>
<b>Министерство труда и социальной политики Приморского края</b>	<b>0341500000</b>	<b>760</b>	<b>14,11</b>	<b>10,00</b>	<b>-4,11</b>	<b>0,00</b>	<b>-4,11</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0341570590	760	14,11	10,00	-4,11		-4,11
<b>Государственная программа Приморского края "Содействие занятости населения Приморского края"</b>	<b>0400000000</b>		<b>1 969 008,50</b>	<b>1 969 585,48</b>	<b>576,98</b>	<b>0,00</b>	<b>576,98</b>
<b>Ведомственные проекты</b>	<b>430000000</b>	<b>810</b>	<b>464,02</b>	<b>0,00</b>	<b>-464,02</b>	<b>0,00</b>	<b>-464,02</b>
<b>Ведомственный проект "Трудоустройство граждан, осужденных к принудительным работам, после прохождения обучения"</b>	<b>0433Г00000</b>	<b>810</b>	<b>464,02</b>	<b>0,00</b>	<b>-464,02</b>	<b>0,00</b>	<b>-464,02</b>
Обучение граждан, осужденных к принудительным работам, для дальнейшего трудоустройства	0433Г63030	810	464,02	0,00	-464,02		-464,02
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>440000000</b>	<b>774, 760, 810</b>	<b>1 780 586,52</b>	<b>1 781 627,52</b>	<b>1 040,99</b>	<b>0,00</b>	<b>1 040,99</b>
Организация мероприятий активной политики занятости населения	440124530	810	34 474,15	33 974,15	-500,00		-500,00
Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования участников специальной военной операции, а также членов их семей	440125180	810	6 000,00	6 750,00	750,00		750,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	440170590	810	718 148,83	717 898,83	-250,00		-250,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Содействие в трудоустройстве лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы"</b>	<b>440300000</b>	<b>810</b>	<b>3 382,17</b>	<b>3 892,16</b>	<b>509,99</b>	<b>0,00</b>	<b>509,99</b>
Субсидии работодателям - организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на частичное возмещение затрат, связанных с оплатой труда работников из числа граждан, трудоустроенных по направлению органов службы занятости населения и относящихся к категории лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, и граждан, отбывших наказание в виде принудительных работ	440362070	810	3 382,17	3 892,16	509,99		509,99

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функций государственного органа в сфере профессионального образования и занятости населения Приморского края"</b>	<b>440600000</b>	<b>810</b>	<b>74 919,63</b>	<b>75 450,63</b>	<b>531,00</b>	<b>0,00</b>	<b>531,00</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	440610030	810	74 919,63	75 450,63	531,00		531,00
<b>Государственная программа Приморского края "Развитие культуры Приморского края"</b>	<b>0500000000</b>		<b>3 965 320,98</b>	<b>3 966 302,84</b>	<b>981,86</b>	<b>0,00</b>	<b>981,86</b>
Комплексы процессных мероприятий	0540000000	771, 775, 806, 799	3 298 867,94	3 299 849,80	981,86	0,00	981,86
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности краевых государственных учреждений культуры"</b>	<b>0540100000</b>	<b>806</b>	<b>1 161 803,11</b>	<b>1 168 555,07</b>	<b>6 751,96</b>	<b>0,00</b>	<b>6 751,96</b>
Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности и ведении Приморского края	0540120780	806	67 712,40	68 923,10	1 210,70		1 210,70

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0540170590	806	1 005 848,97	1 007 666,17	1 817,20		1 817,20
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0540171600	806	88 241,74	91 965,80	3 724,06		3 724,06
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности краевых государственных образовательных учреждений в сфере культуры"</b>	<b>0540200000</b>	<b>806</b>	<b>693 879,38</b>	<b>707 898,50</b>	<b>14 019,12</b>	<b>0,00</b>	<b>14 019,12</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0540270590	806	533 519,01	553 732,84	20 213,83		20 213,83
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0540271600	806	151 487,08	149 323,87	-2 163,21		-2 163,21
Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам краевых государственных образовательных организаций	0540280440	806	4 405,00	2 422,50	-1 982,50		-1 982,50

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в краевых государственных учреждениях	0540281160	806	4 468,29	2 419,29	-2 049,00		-2 049,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Организация проведения социально значимых культурных мероприятий и их популяризация"</b>	<b>0540300000</b>	<b>771, 806</b>	<b>552 815,56</b>	<b>549 797,42</b>	<b>-3 018,14</b>	<b>0,00</b>	<b>-3 018,14</b>
<b>Департамент информационной политики Приморского края</b>	<b>0540300000</b>	<b>771</b>	<b>11 649,56</b>	<b>11 631,42</b>	<b>-18,14</b>	<b>0,00</b>	<b>-18,14</b>
Изготовление и размещение на телеканалах, вещающих на территории Приморского края, информационных материалов, направленных на популяризацию социально значимых культурных мероприятий Приморского края	540321880	771	4 370,50	4 352,36	-18,14		-18,14
<b>Министерство культуры и архивного дела Приморского края</b>	<b>0540300000</b>	<b>806</b>	<b>541 166,00</b>	<b>538 166,00</b>	<b>-3 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3 000,00</b>
Субсидия на обеспечение уставной деятельности автономной некоммерческой организации "Приморский культурно-исторический центр"	0540361170	806	396 522,22	411 522,22	15 000,00		15 000,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0540371600	806	144 643,78	126 643,78	-18 000,00		-18 000,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение поддержки культуры в Приморском крае"</b>	<b>0540400000</b>	<b>775, 806,779</b>	<b>751 960,06</b>	<b>746 188,99</b>	<b>-5 771,07</b>	<b>0,00</b>	<b>-5 771,07</b>
<b>Министерство культуры и архивного дела Приморского края</b>	<b>0540400000</b>	<b>806</b>	<b>349 210,58</b>	<b>331 439,51</b>	<b>-17 771,07</b>	<b>0,00</b>	<b>-17 771,07</b>
Субсидии некоммерческим организациям на реализацию креативных проектов	0540462430	806	10 000,00	0,00	-10 000,00		-10 000,00
Выплата специального денежного поощрения лицам, проявившим выдающиеся способности в области сценического искусства	0540481700	806	2 884,00	2 257,00	-627,00		-627,00
Строительство, реконструкция, ремонт объектов культуры (в том числе проектно-изыскательские работы), находящихся в муниципальной собственности, и приобретение объектов культуры для муниципальных нужд	0540492050	806	159 788,77	156 821,79	-2 966,98		-2 966,98
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры	0540492470	806	32 589,69	28 412,60	-4 177,09		-4 177,09
<b>Министерство имущественных и земельных отношений Приморского края</b>	<b>0540400000</b>	<b>779</b>	<b>0,00</b>	<b>12 000,00</b>	<b>12 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12 000,00</b>



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0540443640	779		12 000,00	12 000,00		12 000,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Государственная охрана и сохранение объектов культурного наследия"</b>	<b>0540600000</b>	<b>799</b>	<b>69 419,85</b>	<b>58 419,85</b>	<b>-11 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-11 000,00</b>
Мероприятия по государственной охране объектов культурного наследия	0540620540	799	35 845,80	24 845,80	-11 000,00		-11 000,00
<b>Государственная программа Приморского края "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"</b>	<b>0600000000</b>		<b>28 125 628,97</b>	<b>32 034 160,68</b>	<b>3 908 531,72</b>	<b>136 842,61</b>	<b>3 771 689,11</b>
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	0610000000	775, 768	2 166 011,58	2 023 935,85	-142 075,73	136 842,61	-278 918,34
Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	061F300000	775	1 210 134,92	1 068 059,19	-142 075,73	136 842,61	-278 918,34

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий"	061F367483	775	0,00	136 842,61	136 842,61	136 842,61	0,00
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств краевого бюджета	061F367484	775	1 210 134,92	931 216,58	-278 918,34		-278 918,34
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>0640000000</b>	<b>811, 772, 795, 775, 774, 768, 779, 760</b>	<b>25 959 617,39</b>	<b>30 010 224,83</b>	<b>4 050 607,45</b>	<b>0,00</b>	<b>4 050 607,45</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития жилищного строительства"</b>	<b>0640200000</b>	<b>775,754</b>	<b>1 377 842,31</b>	<b>1 424 842,31</b>	<b>47 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>47 000,00</b>
<b>Министерство строительства Приморского края</b>	<b>0640200000</b>		<b>1 252 394,94</b>	<b>1 299 394,94</b>	<b>47 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>47 000,00</b>
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и его ликвидации при принятом решении об изъятии земельных участков для муниципальных нужд	0640292630	775		47 000,00	47 000,00		47 000,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Поддержка муниципальных программ развития жилищного строительства на территории Приморского края"</b>	<b>0640300000</b>	<b>768</b>	<b>144 323,35</b>	<b>143 748,38</b>	<b>-574,97</b>	<b>0,00</b>	<b>-574,97</b>
Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой	0640392100	768	144 323,35	143 748,38	-574,97		-574,97
<b>Комплекс процессных мероприятий "Выполнение обязательств по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа"</b>	<b>0640600000</b>	<b>779, 760</b>	<b>1 741 989,02</b>	<b>1 919 061,67</b>	<b>177 072,65</b>	<b>0,00</b>	<b>177 072,65</b>
<b>Министерство имущественных и земельных отношений Приморского края</b>	<b>0640600000</b>		<b>298 955,41</b>	<b>352 534,16</b>	<b>53 578,75</b>	<b>0,00</b>	<b>53 578,75</b>
Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями	06406R0820	779	297 816,78	351 395,53	53 578,75		53 578,75
<b>Министерство труда и социальной политики Приморского края</b>	<b>0640600000</b>	<b>760</b>	<b>1 443 033,61</b>	<b>1 566 527,51</b>	<b>123 493,90</b>	<b>0,00</b>	<b>123 493,90</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа за счет средств краевого бюджета	640693210	760	1 060 677,46	1 183 750,12	123 072,66		123 072,66
Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями	06406R0820	760	382 356,15	382 777,39	421,24		421,24
<b>Комплекс процессных мероприятий "Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, иными способами"</b>	<b>0640700000</b>	<b>760</b>	<b>958 954,67</b>	<b>835 882,02</b>	<b>-123 072,65</b>	<b>0,00</b>	<b>-123 072,65</b>
Предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	0640780490	760	958 954,67	835 882,02	-123 072,65		-123 072,65
<b>Комплекс процессных мероприятий "Поддержка муниципальных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства"</b>	<b>0640800000</b>	<b>768</b>	<b>686 799,58</b>	<b>656 799,58</b>	<b>-30 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-30 000,00</b>
Капитальный ремонт многоквартирных домов	0640892140	768	105 000,00	75 000,00	-30 000,00		-30 000,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Поддержка организаций коммунального хозяйства"</b>	<b>0640900000</b>	<b>768</b>	<b>10 095 009,80</b>	<b>13 300 795,61</b>	<b>3 205 785,81</b>	<b>0,00</b>	<b>3 205 785,81</b>
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в сфере жилищно-коммунального хозяйства, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии	0640943630	768	367 076,81	385 103,19	18 026,38		18 026,38
Субсидии организациям, производящим электрическую энергию и поставляющим ее для населения Приморского края, на возмещение затрат или недополученных доходов	0640960460	768	510 509,33	630 784,11	120 274,78		120 274,78
Субсидии организациям на приобретение топлива	0640960470	768	4 075 822,09	4 675 822,09	600 000,00		600 000,00
Субсидии теплоснабжающим организациям на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в результате установления льготного тарифа на тепловую энергию (мощность)	0640960820	768	5 141 601,57	7 609 086,22	2 467 484,65		2 467 484,65
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение граждан твердым топливом"</b>	<b>0641000000</b>	<b>768</b>	<b>114 612,88</b>	<b>245 837,13</b>	<b>131 224,25</b>	<b>0,00</b>	<b>131 224,25</b>
Обеспечение граждан твердым топливом	0641092620	768	114 612,88	245 837,13	131 224,25		131 224,25

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Повышение доступности ипотечных жилищных займов для отдельных категорий граждан"</b>	<b>0641100000</b>	<b>775</b>	<b>350 000,00</b>	<b>29 877,40</b>	<b>-320 122,60</b>	<b>0,00</b>	<b>-320 122,60</b>
Предоставление субсидии акционерному обществу "Корпорация развития жилищного строительства" на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с предоставлением отдельным категориям граждан ипотечных жилищных займов со сниженной процентной ставкой	0641161440	775	350 000,00	29 877,40	-320 122,60		-320 122,60
<b>Комплекс процессных мероприятий "Развитие системы государственного управления"</b>	<b>0641200000</b>	<b>811, 772, 795, 775, 768</b>	<b>360 055,61</b>	<b>363 693,85</b>	<b>3 638,24</b>	<b>0,00</b>	<b>3 638,24</b>
<b>Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края</b>	<b>0641200000</b>	<b>772</b>	<b>65 751,11</b>	<b>67 989,35</b>	<b>2 238,24</b>	<b>0,00</b>	<b>2 238,24</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0641210030	772	65 591,11	67 829,35	2 238,24		2 238,24
<b>Министерство жилищно-коммунального хозяйства Приморского края</b>	<b>0641200000</b>	<b>768</b>	<b>78 760,98</b>	<b>79 060,98</b>	<b>300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>300,00</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0641210030	768	78 760,98	79 060,98	300,00		300,00
<b>Министерство строительства Приморского края</b>	<b>0641200000</b>	<b>775</b>	<b>84 505,35</b>	<b>85 605,35</b>	<b>1 100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 100,00</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0641210030	775	84 505,35	85 605,35	1 100,00		1 100,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности подведомственных организаций"</b>	<b>0641300000</b>	<b>775, 768, 811</b>	<b>818 654,45</b>	<b>1 778 311,17</b>	<b>959 656,72</b>	<b>0,00</b>	<b>959 656,72</b>
<b>Министерство жилищно-коммунального хозяйства Приморского края</b>	<b>0641300000</b>	<b>768</b>	<b>451 035,84</b>	<b>1 410 692,56</b>	<b>959 656,72</b>	<b>0,00</b>	<b>959 656,72</b>
Субсидии из краевого бюджета на увеличение уставного фонда краевым государственным унитарным предприятиям	0641360910	768	225 000,00	425 000,00	200 000,00		200 000,00
Субсидии на осуществление уставной деятельности фонда Приморского края "Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Приморского края"	0641361420	768	226 035,84	269 770,22	43 734,38		43 734,38

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидии краевым государственным унитарным предприятиям на возмещение недополученных доходов из-за нереальной к взысканию дебиторской задолженности населения за коммунальные услуги	0641361940	768		335 414,29	335 414,29		335 414,29
Субсидии краевым государственным унитарным предприятиям на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам	641363430	768		351 979,30	351 979,30		351 979,30
Субсидии краевым государственным унитарным предприятиям на реализацию мероприятий по доведению уровня безопасности объектов критической информационной инфраструктуры до установленных законодательством Российской Федерации требований	641363810	768		28 528,75	28 528,75		28 528,75
<b>Государственная программа Приморского края "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края"</b>	<b>0700000000</b>		<b>4 214 204,52</b>	<b>4 296 280,63</b>	<b>82 076,11</b>	<b>0,00</b>	<b>82 076,11</b>



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>0740000000</b>	<b>771, 758, 769, 775</b>	<b>4 214 204,52</b>	<b>4 296 280,63</b>	<b>82 076,11</b>	<b>0,00</b>	<b>82 076,11</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Предупреждение. Спасение. Помощь"</b>	<b>0740100000</b>	<b>771, 758, 769</b>	<b>4 203 775,21</b>	<b>4 285 851,32</b>	<b>82 076,11</b>	<b>0,00</b>	<b>82 076,11</b>
<b>Министерство сельского хозяйства Приморского края</b>	<b>0740100000</b>	<b>758</b>	<b>14 435,08</b>	<b>41 879,23</b>	<b>27 444,15</b>	<b>0,00</b>	<b>27 444,15</b>
Проведение мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций муниципального характера, направленные на недопущение затопления сельских населенных пунктов Приморского края, расположенных на береговой территории озера Ханка	0740192200	758	14 435,08	41 879,23	27 444,15		27 444,15
<b>Министерство по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края</b>	<b>0740100000</b>	<b>769</b>	<b>4 187 217,12</b>	<b>4 241 849,08</b>	<b>54 631,96</b>	<b>0,00</b>	<b>54 631,96</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0740110030	769	43 353,49	43 907,10	553,61		553,61

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0740170590	769	4 143 553,13	4 197 631,48	54 078,35		54 078,35
<b>Государственная программа Приморского края "Охрана окружающей среды Приморского края"</b>	<b>0800000000</b>		<b>3 127 775,04</b>	<b>3 295 737,93</b>	<b>167 962,89</b>	<b>0,00</b>	<b>167 962,89</b>
<b>Ведомственные проекты</b>	<b>830000000</b>	<b>807</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-500,00</b>
<b>Ведомственный проект "Сохранение биоразнообразия в Приморском крае"</b>	<b>0837Э00000</b>	<b>807</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-500,00</b>
Создание электронного макета Красной книги Приморского края	0837Э25050	807	500,00	0,00	-500,00		-500,00
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>0840000000</b>	<b>812, 807, 768</b>	<b>1 815 157,36</b>	<b>1 983 620,25</b>	<b>168 462,89</b>	<b>0,00</b>	<b>168 462,89</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обращение с отходами в Приморском крае"</b>	<b>0840100000</b>	<b>768</b>	<b>666 516,79</b>	<b>834 979,67</b>	<b>168 462,88</b>	<b>0,00</b>	<b>168 462,88</b>
Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях	0840122910	768		110,00	110,00		110,00
Корректировка территориальной схемы обращения с отходами в Приморском крае, в том числе с твердыми коммунальными отходами	0840123630	768		8 000,00	8 000,00		8 000,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидии краевому государственному унитарному предприятию "Приморский экологический оператор" на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в результате установления льготного тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами	0840161970	768	320 354,49	294 009,82	-26 344,67		-26 344,67
Субсидии организациям в связи с оказанием услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Приморского края	0840161690	768	331 762,30	518 459,85	186 697,55		186 697,55
<b>Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия в области охраны и функционирования особо охраняемых природных территорий краевого значения, ведения Красной книги"</b>	<b>0840300000</b>	<b>807</b>	<b>136 973,74</b>	<b>139 228,71</b>	<b>2 254,97</b>	<b>0,00</b>	<b>2 254,97</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0840310030	807	46 989,86	49 244,83	2 254,97		2 254,97

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации государственных функций и обеспечение государственного управления в сфере реализации государственной программы"	0840600000	812, 807, 768	658 226,73	655 971,77	-2 254,96	0,00	-2 254,96
Министерство лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных ресурсов Приморского края	0840600000	807	31 408,68	29 153,72	-2 254,96	0,00	-2 254,96
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	0840610030	807	30 324,12	28 069,16	-2 254,96		-2 254,96
Государственная программа Приморского края "Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	0900000000		8 250 492,95	7 832 838,87	-417 654,07	0,00	-417 654,07
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	0910000000	775, 764	978 608,17	442 257,23	-536 350,94	0,00	-536 350,94

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Региональный проект "Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва (Спорт - норма жизни)"</b>	<b>091P500000</b>	<b>775, 764</b>	<b>978 608,17</b>	<b>442 257,23</b>	<b>-536 350,94</b>	<b>0,00</b>	<b>-536 350,94</b>
<b>Министерство строительства Приморского края</b>	<b>091P500000</b>	<b>775</b>	<b>965 437,95</b>	<b>429 087,01</b>	<b>-536 350,94</b>	<b>0,00</b>	<b>-536 350,94</b>
Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом (строительство крытого футбольного манежа в г. Владивостоке, в том числе проектно-изыскательские работы)	091P551391	775	762 181,58	152 181,58	-610 000,00		-610 000,00
Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом (строительство крытого тренировочного катка в г. Находка)	091P551394	775	565,10	154 214,16	153 649,06		153 649,06

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом (строительство ледового катка в пгт Кавалерово)	091P551395	775	114 046,12	34 046,12	-80 000,00		-80 000,00
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>0940000000</b>	<b>775, 764</b>	<b>7 204 114,93</b>	<b>7 322 811,81</b>	<b>118 696,87</b>	<b>0,00</b>	<b>118 696,87</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Развитие спортивной инфраструктуры"</b>	<b>0940100000</b>	<b>775, 764</b>	<b>4 088 382,20</b>	<b>3 943 847,99</b>	<b>-144 534,21</b>	<b>0,00</b>	<b>-144 534,21</b>
<b>Министерство строительства Приморского края</b>	<b>0940100000</b>	<b>775</b>	<b>2 487 668,48</b>	<b>1 741 247,47</b>	<b>-746 421,01</b>	<b>0,00</b>	<b>-746 421,01</b>
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0940143640	775	1 489 252,59	1 319 403,53	-169 849,06		-169 849,06
Развитие спортивной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности	0940192680	775	576 571,95		-576 571,95		-576 571,95
<b>Министерство физической культуры и спорта Приморского края</b>	<b>0940100000</b>	<b>764</b>	<b>1 600 713,72</b>	<b>2 202 600,52</b>	<b>601 886,80</b>	<b>0,00</b>	<b>601 886,80</b>
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0940171600	764	136 688,49	159 791,52	23 103,03		23 103,03

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Приобретение и поставка спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития массового спорта	0940192230	764	66 418,44	67 556,94	1 138,50		1 138,50
Развитие спортивной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности	0940192680	764	132 347,22	709 992,49	577 645,27		577 645,27
<b>Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития массового спорта"</b>	<b>0940200000</b>	<b>764</b>	<b>1 165 163,24</b>	<b>1 265 056,70</b>	<b>99 893,45</b>	<b>0,00</b>	<b>99 893,45</b>
Грант в форме субсидии автономной некоммерческой организации развития спорта "ПРИМОРСКАЯ КОМАНДА" для создания условий для занятий физической культурой и спортом участников специальной военной операции на территории федерального государственного казенного учреждения "1477 Военно-морской клинический госпиталь" Министерства обороны Российской Федерации	0940263790	765		1 500,00	1 500,00		1 500,00
Субсидии некоммерческим организациям - аккредитованным краевым спортивным федерациям на осуществление уставной деятельности	0940261550	764	32 822,28	57 822,28	25 000,00		25 000,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Грант в форме субсидии на создание условий для проведения физкультурных и спортивных мероприятий по лыжному спорту	0940263170	764		10 419,92	10 419,92		10 419,92
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0940270590	764	570 243,09	608 216,62	37 973,53		37 973,53
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	0940271600	764	217 194,90	242 194,90	25 000,00		25 000,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для обеспечения подготовки спортивного резерва"</b>	<b>0940300000</b>	<b>764</b>	<b>521 361,44</b>	<b>543 381,84</b>	<b>22 020,40</b>	<b>0,00</b>	<b>22 020,40</b>
Субсидии из краевого бюджета физкультурно-спортивным организациям на подготовку спортивного резерва для спортивных команд спортивных клубов по игровым видам спорта	0940362010	764	113 675,08	133 761,08	20 086,00		20 086,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0940370590	764	385 050,89	386 985,29	1 934,40		1 934,40



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение подготовки спортсменов высокого класса и обеспечение их участия во всероссийских и международных спортивных соревнованиях от имени Приморского края"</b>	<b>0940400000</b>	<b>764</b>	<b>1 300 250,09</b>	<b>1 441 567,32</b>	<b>141 317,23</b>	<b>0,00</b>	<b>141 317,23</b>
Субсидии из краевого бюджета физкультурно-спортивным организациям, основным видом деятельности которых является развитие профессионального спорта и спортивные команды которых участвуют от имени Приморского края в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях	0940460350	764	1 195 713,23	1 342 330,11	146 616,88		146 616,88
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	0940470590	764	73 153,36	67 853,71	-5 299,65		-5 299,65
<b>Государственная программа Приморского края "Развитие туризма в Приморском крае"</b>	<b>1000000000</b>		<b>1 086 779,15</b>	<b>1 086 985,35</b>	<b>206,20</b>	<b>0,00</b>	<b>206,20</b>
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>1040000000</b>	<b>754, 775, 780, 793</b>	<b>944 284,79</b>	<b>944 490,99</b>	<b>206,20</b>	<b>0,00</b>	<b>206,20</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Развитие туристско-рекреационного потенциала Приморского края"</b>	<b>1040100000</b>	<b>754,775,780</b>	<b>451 928,11</b>	<b>450 334,31</b>	<b>-1 593,80</b>	<b>0,00</b>	<b>-1 593,80</b>
<b>Министерств строительства Приморского края</b>		<b>775</b>	<b>9 300,00</b>	<b>0,00</b>	-9 300,00		-9 300,00
Предоставление бюджетных инвестиций акционерному обществу "Корпорация развития Приморского края" в целях создания объектов инженерной инфраструктуры интегрированного развлекательного курорта "Приморье"	1040143750	775	9 300,00	0,00	-9 300,00		-9 300,00
<b>Министерство по туризму Приморского края</b>		<b>780</b>	<b>383 982,42</b>	<b>391 688,62</b>	7 706,20		7 706,20
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1040110030	780	28 332,58	36 077,18	7 744,60		7 744,60
Субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям туристической отрасли, пострадавшим в августе 2023 года в чрезвычайной ситуации регионального характера, на возмещение части затрат по оплате электроэнергии	1040163270	780	9 188,65	7 223,53	-1 965,12		-1 965,12

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидии юридическим лицам, осуществляющим деятельность по предоставлению мест для временного проживания, на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях в целях строительства или реконструкции номерного фонда в коллективных средствах размещения	1040163830	780		8 250,00	8 250,00		8 250,00
Благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа	1040192240	780	147 137,68	140 814,40	-6 323,28		-6 323,28
<b>Комплекс процессных мероприятий "Презентация туристского потенциала Приморского края на российском и международном уровнях"</b>	<b>1040300000</b>	<b>780</b>	<b>458 921,18</b>	<b>460 721,18</b>	<b>1 800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 800,00</b>
Предоставление автономной некоммерческой организации "Туристско-информационный центр Приморского края" субсидий из краевого бюджета на осуществление уставной деятельности	1040360590	780	419 596,90	421 396,90	1 800,00		1 800,00
<b>Государственная программа Приморского края "Информационное общество"</b>	<b>1100000000</b>		<b>4 427 023,15</b>	<b>4 467 415,92</b>	<b>40 392,76</b>	<b>0,00</b>	<b>40 392,76</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>1140000000</b>	<b>771, 760, 755, 810</b>	<b>4 323 650,62</b>	<b>4 364 043,38</b>	<b>40 392,76</b>	<b>0,00</b>	<b>40 392,76</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Управление развитием информационного общества"</b>	<b>1140200000</b>	<b>755</b>	<b>865 992,01</b>	<b>856 042,51</b>	<b>-9 949,50</b>	<b>0,00</b>	<b>-9 949,50</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1140210030	755	72 843,75	73 072,29	228,54		228,54
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	1140270590	755	731 409,06	721 231,02	-10 178,04		-10 178,04
<b>Комплекс процессных мероприятий "Цифровая трансформация Приморского края"</b>	<b>1140300000</b>	<b>755</b>	<b>1 006 747,98</b>	<b>1 056 313,29</b>	<b>49 565,31</b>	<b>0,00</b>	<b>49 565,31</b>
Дополнительные расходы концессионера на выплату процентов за пользование кредитными средствами в соответствии с обязательствами концедента 1 по концессионному соглашению	1140363490	755	72 496,66	122 061,97	49 565,31		49 565,31

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Организация и обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах Приморского края"</b>	<b>1140400000</b>	<b>755</b>	<b>1 846 486,86</b>	<b>1 846 974,96</b>	<b>488,10</b>	<b>0,00</b>	<b>488,10</b>
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	1140471600	755	14 300,24	14 788,34	488,10		488,10
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение и развитие единого информационного пространства предоставления услуг социальной сферы Приморского края"</b>	<b>1140500000</b>	<b>760, 810</b>	<b>42 510,89</b>	<b>47 450,89</b>	<b>4 940,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4 940,00</b>
<b>Министерство труда и социальной политики Приморского края</b>	<b>1140500000</b>	<b>760</b>	<b>34 763,33</b>	<b>39 703,33</b>	<b>4 940,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4 940,00</b>
Реализация социального информационного общества	1140521500	760	11 545,00	16 485,00	4 940,00		4 940,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Информирование населения Приморского края"</b>	<b>1140700000</b>	<b>771</b>	<b>46 865,28</b>	<b>46 800,13</b>	<b>-65,15</b>	<b>0,00</b>	<b>-65,15</b>
Информирование населения о реализации государственных программ Приморского края в средствах массовой информации	1140798750	771	40 203,78	40 138,63	-65,15		-65,15

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение доступа граждан к информации о реализации значимых мероприятий, о мероприятиях, направленных на достижение общественно полезных целей, а также на обеспечение интересов государства"</b>	<b>1140800000</b>	<b>771</b>	<b>459 536,98</b>	<b>459 890,98</b>	<b>354,00</b>	<b>0,00</b>	<b>354,00</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	1140870590	771	124 148,77	124 502,77	354,00		354,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Развитие искусственного интеллекта на территории Приморского края"</b>	<b>1140900000</b>	<b>760</b>	<b>4 940,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4 940,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4 940,00</b>
Создание сервиса "Виртуальный помощник жителя Приморского края" (с использованием технологий искусственного интеллекта)	1140925560	760	4 940,00	0,00	-4 940,00		-4 940,00
<b>Государственная программа Приморского края "Развитие транспортного комплекса Приморского края"</b>	<b>1200000000</b>		<b>26 915 484,32</b>	<b>27 742 182,32</b>	<b>826 698,01</b>	<b>829 198,00</b>	<b>-2 500,00</b>
<b>Ведомственные проекты</b>	<b>1230000000</b>	<b>754</b>	<b>3 176 778,69</b>	<b>3 112 357,53</b>	<b>-64 421,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-64 421,16</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Ведомственный проект "Поддержка дорожного хозяйства муниципальных образований Приморского края и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края"</b>	<b>1235Г00000</b>	<b>754</b>	<b>3 176 778,69</b>	<b>3 112 357,53</b>	<b>-64 421,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-64 421,16</b>
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	1235Г92390	754	1 075 688,21	1 067 438,21	-8 250,00		-8 250,00
Организация транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края	1235Г92410	754	524 712,73	461 041,57	-63 671,16		-63 671,16
Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	1235Г92450	754	365 371,53	352 871,53	-12 500,00		-12 500,00
Содержание автомобильных дорог местного значения за счет дорожного фонда Приморского края	1235Г92590	754	254 683,12	274 683,12	20 000,00		20 000,00
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>1240000000</b>	<b>754</b>	<b>16 328 559,38</b>	<b>17 219 678,54</b>	<b>891 119,17</b>	<b>829 198,00</b>	<b>61 921,16</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Государственное управление и регулирование в сфере транспорта и дорожного хозяйства Приморского края"</b>	<b>1240400000</b>	<b>754</b>	<b>1 266 048,90</b>	<b>1 266 402,91</b>	<b>354,01</b>	<b>0,00</b>	<b>354,01</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1240410030	754	138 297,57	138 557,58	260,01		260,01
Реализация полномочий в сфере предоставления государственных услуг по транспортной деятельности	1240425630	755		94,00	94,00		94,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Восстановление и поддержание до нормативных требований транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального и местного значения Приморского края"</b>	<b>1240700000</b>	<b>754</b>	<b>13 611 510,78</b>	<b>14 502 275,94</b>	<b>890 765,16</b>	<b>829 198,00</b>	<b>61 567,15</b>
Содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	1240721090	754	7 778 249,28	7 754 112,21	-24 137,07		-24 137,07
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	1240721100	754	2 479 011,12	2 453 472,12	-25 539,00		-25 539,00



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Капитальный ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края (в целях выполнения работ по капитальному ремонту моста на км 34 автомобильной дороги Находка - Лазо - Ольга - Кавалерово с разработкой проектной документации)	1240725070	754	188 691,12	182 176,12	-6 515,00		-6 515,00
Расходы, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов	1240729050	754	21 740,41	30 877,47	9 137,06		9 137,06
Приобретение в собственность Приморского края пакетов пролетных строений мостовых переходов	1240725640	754		34 500,00	34 500,00		34 500,00
Капитальный ремонт моста через р. Соколовка на км 14+813 автомобильной дороги Осиновка – Рудная Пристань - Соколовка в Приморском крае	1240725650	754		74 121,16	74 121,16		74 121,16
Восстановление автомобильных дорог регионального или межмуниципального и местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций	1240754790	754		829 198,00	829 198,00	829 198,00	0,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Государственная программа Приморского края "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"</b>	<b>1300000000</b>		<b>2 733 852,37</b>	<b>2 745 418,63</b>	<b>11 566,26</b>	<b>0,00</b>	<b>11 566,26</b>
Комплексы процессных мероприятий	1340000000	768, 787	2 664 852,37	2 676 418,63	11 566,26	0,00	11 566,26
Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры и жилищном фонде"	1340400000	768	1 012 310,85	1 023 877,11	11 566,26	0,00	11 566,26
Приобретение объектов жилищно-коммунального хозяйства	1340492150	768		9 109,20	9 109,20		9 109,20
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры Приморского края	1340492270	768	245 065,35	242 265,35	-2 800,00		-2 800,00
Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств краевого бюджета	1340409605	768	35 454,08	40 711,14	5 257,06		5 257,06

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Государственная программа Приморского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"	1400000000		5 306 081,46	5 827 000,80	520 919,34	0,00	520 919,34
Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов	1420000000	758, 754, 775, 768, 806, 764, 759, 779	1 065 551,20	1 114 655,75	49 104,55	0,00	49 104,55
Региональный проект "Комплексное развитие сельских территорий "	1427Ф00000	758, 754, 775, 768, 806, 764, 759	369 189,41	418 293,96	49 104,55	0,00	49 104,55
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, строительство и реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов государственных или муниципальных физкультурно-спортивных организаций)	1427ФР5766	775	26 326,16	75 430,71	49 104,55		49 104,55

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>1440000000</b>	<b>776, 758, 775</b>	<b>4 137 767,65</b>	<b>4 609 582,44</b>	<b>471 814,79</b>	<b>0,00</b>	<b>471 814,79</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Стимулирование развития производства сельскохозяйственных культур"</b>	<b>1440400000</b>	<b>758</b>	<b>466 304,00</b>	<b>588 118,79</b>	<b>121 814,79</b>	<b>0,00</b>	<b>121 814,79</b>
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством и реализацией овощей закрытого грунта	1440462030	758	272 439,00	394 253,79	121 814,79		121 814,79
<b>Комплекс процессных мероприятий "Поддержка в области животноводства"</b>	<b>1440600000</b>	<b>758</b>	<b>1 657 022,33</b>	<b>1 907 022,33</b>	<b>250 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250 000,00</b>
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с развитием отрасли птицеводства и молочного скотоводства	1440662230	758	1 585 047,63	1 835 047,63	250 000,00		250 000,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Финансовая поддержка предприятий агропромышленного комплекса Приморского края"</b>	<b>1441200000</b>	<b>758</b>		<b>100 000,00</b>	<b>100 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100 000,00</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидии Микрокредитной компании "Фонд развития предпринимательства и промышленности Приморского края" для оказания финансовой поддержки в виде займов предприятиям агропромышленного комплекса Приморского края	1441263840	758		100 000,00	100 000,00		100 000,00
<b>Государственная программа Приморского края "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае"</b>	<b>1500000000</b>		<b>46 102,61</b>	<b>40 126,01</b>	<b>-5 976,61</b>	<b>0,00</b>	<b>-5 976,61</b>
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>1540000000</b>	<b>807</b>	<b>46 102,62</b>	<b>40 126,01</b>	<b>-5 976,61</b>	<b>0,00</b>	<b>-5 976,61</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Развитие аквакультуры (рыбоводства) в Приморском крае"</b>	<b>1540100000</b>	<b>807</b>	<b>7 651,51</b>	<b>536,12</b>	<b>-7 115,39</b>	<b>0,00</b>	<b>-7 115,39</b>
Предоставление субсидий на возмещение части затрат организациям, осуществляющим аквакультуру (рыбоводство) на развитие аквакультуры (рыбоводства) в Приморском крае	1540160370	807	7 651,51	536,12	-7 115,39		-7 115,39
<b>Комплекс процессных мероприятий "Развитие системы государственного управления"</b>	<b>1540300000</b>	<b>807</b>	<b>19 035,06</b>	<b>20 173,84</b>	<b>1 138,78</b>	<b>0,00</b>	<b>1 138,78</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1540310030	807	19 035,06	20 173,84	1 138,78		1 138,78
<b>Государственная программа Приморского края "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"</b>	<b>1600000000</b>		<b>2 233 297,14</b>	<b>2 235 933,42</b>	<b>2 636,28</b>	<b>0,00</b>	<b>2 636,28</b>
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>1640000000</b>	<b>807</b>	<b>2 046 737,64</b>	<b>2 049 373,92</b>	<b>2 636,28</b>	<b>0,00</b>	<b>2 636,28</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности краевых государственных учреждений в сфере лесного хозяйства"</b>	<b>1640100000</b>	<b>807</b>	<b>1 848 276,38</b>	<b>1 851 551,45</b>	<b>3 275,07</b>	<b>0,00</b>	<b>3 275,07</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	1640170590	807	1 218 282,93	1 214 442,61	-3 840,32		-3 840,32
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	1640171600	807	5 000,00	12 115,39	7 115,39		7 115,39
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функций государственного органа в сфере лесных отношений"</b>	<b>1640200000</b>	<b>807</b>	<b>194 961,26</b>	<b>194 322,47</b>	<b>-638,79</b>	<b>0,00</b>	<b>-638,79</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1640210030	807	67 738,05	67 099,26	-638,79		-638,79
<b>Государственная программа Приморского края "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"</b>	<b>1700000000</b>		<b>16 250 687,90</b>	<b>16 394 641,68</b>	<b>143 953,77</b>	<b>89 721,16</b>	<b>54 232,61</b>
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов	1710000000	784	954 261,08	908 441,87	-45 819,21	0,00	-45 819,21
Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"	1711500000	784	838 120,77	792 301,56	-45 819,21	0,00	-45 819,21
Субсидии на осуществление уставной деятельности автономной некоммерческой организации "Центр поддержки предпринимательства Приморского края"	1711561580	784	444 151,59	458 603,38	14 451,79		14 451,79
Гранты в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением исследований, разработок и коммерциализацией результатов этой деятельности	1711562060	784	30 000,00	0,00	-30 000,00		-30 000,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Гранты в форме субсидий из краевого бюджета субъектам малого и среднего предпринимательства на финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией проекта в сфере проектирования, производства и ремонта одежды	1711562550	784	20 000,00	19 729,00	-271,00		-271,00
Гранты в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на финансовое обеспечение затрат, связанных с запуском серийного производства изделий на основе разработок с использованием инновационных материалов и технологий	1711563190	784	30 000,00	0,00	-30 000,00		-30 000,00
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>1740000000</b>	<b>752, 784, 775, 808, 798, 810, 779</b>	<b>14 965 304,62</b>	<b>15 155 077,61</b>	<b>189 772,98</b>	<b>89 721,16</b>	<b>100 051,82</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Реализация механизмов стратегического управления социально-экономическим развитием Приморского края"</b>	<b>1740200000</b>	<b>784, 798</b>	<b>155 574,78</b>	<b>172 073,88</b>	<b>16 499,10</b>	<b>0,00</b>	<b>16 499,10</b>



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Министерство экономического развития Приморского края</b>	<b>1740200000</b>	<b>784</b>	<b>114 916,08</b>	<b>131 415,18</b>	<b>16 499,10</b>	<b>0,00</b>	<b>16 499,10</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1740210030	784	114 316,08	130 815,18	16 499,10		16 499,10
<b>Комплекс процессных мероприятий "Управление бюджетным процессом в Приморском крае"</b>	<b>1740500000</b>	<b>752</b>	<b>192 292,91</b>	<b>250 661,40</b>	<b>58 368,49</b>	<b>0,00</b>	<b>58 368,49</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1740510030	752	180 292,61	238 661,10	58 368,49		58 368,49
<b>Комплекс процессных мероприятий "Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности и в ведении Приморского края"</b>	<b>1740900000</b>	<b>779</b>	<b>586 190,89</b>	<b>597 727,97</b>	<b>11 537,08</b>	<b>0,00</b>	<b>11 537,08</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	1740970590	779	425 084,79	436 621,87	11 537,08		11 537,08

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Комплекс процессных мероприятий "Материально-техническое обеспечение органов государственной власти Приморского края и представление интересов Правительства Приморского края в федеральных органах государственной власти"</b>	<b>1741000000</b>	<b>779, 775</b>	<b>1 338 474,21</b>	<b>1 350 192,21</b>	<b>11 718,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11 718,00</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	1741070590	779	1 246 060,29	1 257 778,29	11 718,00		11 718,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Комплексные кадастровые работы"</b>	<b>1741100000</b>	<b>779</b>	<b>9 632,23</b>	<b>9 078,06</b>	<b>-554,17</b>	<b>0,00</b>	<b>-554,17</b>
Проведение муниципальными образованиями комплексных кадастровых работ	1741192370	779	9 632,23	9 078,06	-554,17		-554,17
<b>Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для привлечения инвестиций в промышленный сектор экономики Приморского края"</b>	<b>1741200000</b>	<b>808</b>	<b>360 205,76</b>	<b>452 410,50</b>	<b>92 204,74</b>	<b>89 721,16</b>	<b>2 483,58</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Субсидии производителям технологичных товаров, указанных в пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 г. № 1745 "О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616")	17412R505R			92 204,74	92 204,74	89 721,16	2 483,58
<b>Комплекс процессных мероприятий "Создание инфраструктуры Промышленного парка "Большой Камень"</b>	<b>1741300000</b>	<b>775</b>	<b>1 883 447,26</b>	<b>1 883 447,00</b>	<b>-0,26</b>	<b>0,00</b>	<b>-0,26</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Бюджетные инвестиции акционерному обществу "Корпорация развития Приморского края" на осуществление вноса в уставный капитал его дочернего общества общество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Промышленного парка "Большой Камень" на осуществление капитальных вложений в целях создания инфраструктуры промышленного парка "Большой Камень"	1741343720	775	1 883 447,26	1 883 447,00	-0,26		-0,26
<b>Государственная программа Приморского края "Безопасный край"</b>	<b>1800000000</b>		<b>1 255 854,20</b>	<b>1 255 907,16</b>	<b>52,95</b>	<b>58,30</b>	<b>-5,35</b>
Комплексы процессных мероприятий	1840000000	775, 761, 774, 806, 771, 760, 785, 751	1 049 312,87	1 049 365,82	52,95	58,30	-5,35
Комплекс процессных мероприятий "Профилактика правонарушений, асоциального и противоправного поведения, повышение уровня правовой культуры населения"	1840200000	771, 760, 785	22 378,86	22 376,73	-2,13	0,00	-2,13

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Департамент информационной политики Приморского края</b>	<b>1840200000</b>		<b>3 000,00</b>	<b>2 997,87</b>	<b>-2,13</b>	<b>0,00</b>	<b>-2,13</b>
Мероприятия по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью	1840220740	771	3 000,00	2 997,87	-2,13		-2,13
<b>Комплекс процессных мероприятий "Пропаганда государственной антикоррупционной политики, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции"</b>	<b>1840500000</b>	<b>771, 751</b>	<b>1 250,00</b>	<b>1 246,80</b>	<b>-3,20</b>	<b>0,00</b>	<b>-3,20</b>
<b>Департамент информационной политики Приморского края</b>	<b>1840500000</b>	<b>771</b>	<b>1 000,00</b>	<b>996,80</b>	<b>-3,20</b>	<b>0,00</b>	<b>-3,20</b>
Мероприятия по противодействию коррупции	1840523510	771	1 000,00	996,80	-3,20		-3,20
<b>Комплекс процессных мероприятий "Профилактика правонарушений в сфере миграционного законодательства Российской Федерации"</b>	<b>1840700000</b>	<b>775, 785</b>	<b>501,32</b>	<b>7 501,32</b>	<b>7 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7 000,00</b>
<b>Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края</b>	<b>1840700000</b>	<b>785</b>	<b>501,32</b>	<b>7 501,32</b>	<b>7 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7 000,00</b>

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Разработка и установка ГИС Приморского края "Сведения об иностранных гражданах и лицах без гражданства на территории Приморского края"	1840725610	785		7 000,00	7 000,00		7 000,00
<b>Комплекс процессных мероприятий "Финансовое обеспечение переданных федеральных полномочий"</b>	<b>1840900000</b>	<b>785</b>	<b>94 309,20</b>	<b>94 367,50</b>	<b>58,30</b>	<b>58,30</b>	<b>0,00</b>
Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	1840951180	785	42 812,90	42 871,20	58,30	58,30	
<b>Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение государственного управления в сфере реализации государственной программы"</b>	<b>1841000000</b>	<b>785</b>	<b>209 398,16</b>	<b>202 398,14</b>	<b>-7 000,02</b>	<b>0,00</b>	<b>-7 000,02</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	1841010030	785	56 232,74	56 362,73	129,99		129,99
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	1841070590	785	153 165,42	146 035,41	-7 130,01		-7 130,01

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
<b>Государственная программа Приморского края "Патриотическое воспитание граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов гражданского общества на территории Приморского края"</b>	<b>1900000000</b>		<b>348 032,53</b>	<b>382 204,36</b>	<b>34 171,83</b>	<b>0,00</b>	<b>34 171,83</b>
<b>Комплексы процессных мероприятий</b>	<b>1940000000</b>	<b>789, 764, 799, 806</b>	<b>229 792,92</b>	<b>263 964,75</b>	<b>34 171,83</b>	<b>0,00</b>	<b>34 171,83</b>
<b>Комплекс процессных мероприятий "Поддержка иных общественных организаций в Приморском крае"</b>	<b>1941000000</b>	<b>789</b>	<b>193 044,90</b>	<b>227 216,73</b>	<b>34 171,83</b>	<b>0,00</b>	<b>34 171,83</b>
Субсидия из краевого бюджета Некоммерческому партнерству "Дальневосточный музей авиации"	1941061540	789	19 362,52	20 892,55	1 530,03		1 530,03
Субсидия из краевого бюджета автономной некоммерческой организации "Приморское добровольческое движение поддержки участников специальной военной операции - добровольческого батальона "Тигр"	1941063630	789	90 355,72	121 225,92	30 870,20		30 870,20

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Субсидия из краевого бюджета региональной общественной организации "Поисковое объединение "АвиаПоиск" имени майора Романа Филипова"	1941063640	789	8 354,06	10 125,66	1 771,60		1 771,60
<b>Непрограммные направления деятельности органов государственной власти</b>	<b>9900000000</b>		<b>7 526 275,57</b>	<b>7 745 928,64</b>	<b>219 653,07</b>	<b>217 231,54</b>	<b>2 421,53</b>
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	9990000000	758, 770, 808, 761, 762, 767, 769, 760, 757, 776, 752, 778, 768, 755, 751, 766, 789, 805, 753, 809, 786, 797, 796	7 526 275,57	7 745 928,64	219 653,07	217 231,54	2 421,53



(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	9999910030	770, 752, 778, 766, 789, 808, 805, 762, 753, 809, 786, 796, 767, 797, 757, 751	2 202 706,87	2 156 114,34	-46 592,53		-46 592,53
Министерство финансов Приморского края	9999910030	752	600 000,00	596 080,38	-3 919,62		-3 919,62
Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	9999910030	757	33 316,07	34 694,76	1 378,69		1 378,69
Министерство государственного финансового контроля Приморского края	9999910030	778	44 786,54	0,00	-44 786,54		-44 786,54
Департамент внутренней политики Приморского края	9999910030	789	37 994,25	38 231,24	236,99		236,99
Министерство промышленности и торговли Приморского края	9999910030	808	83 134,19	83 632,14	497,95		497,95
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае	9999910070	786	5 644,60	6 946,60	1 302,00		1 302,00

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Возмещение собственникам животных и (или) продуктов животноводства, изъятых при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Приморского края, их стоимости	9999921730	776	237 535,09	238 237,92	702,83		702,83
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	9999921790	770, 805, 762, 753, 786, 767, 757, 751	4 115,39	2 900,05	-1 215,34		-1 215,34
Мероприятия по обеспечению информационной безопасности	9999922110	797	3 486,56	3 046,38	-440,18		-440,18
Уплата штрафных санкций за неисполнение условий соглашений при предоставлении средств краевому бюджету, в том числе в связи с недостижением показателей результатов	9999924620	768	21,76	221,76	200,00		200,00
Резерв материальных ресурсов Приморского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	9999929030	758, 776, 761, 768, 769, 760, 755	166 692,17	165 613,16	-1 079,01		-1 079,01
Министерство цифрового развития и связи Приморского края	9999929030	755	38 149,22	37 623,82	-525,40		-525,40
Министерство по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края	9999929030	769	36 546,00	35 992,39	-553,61		-553,61

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья	Ведомство	Утверждено Законом № 495-КЗ	Законопроект	Отклонение		
					всего	целевые безвозмездные поступления, включая остатки на начало года	краевые средства
Расходы, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов	9999929050	752, 751	110 000,00	140 000,00	30 000,00		30 000,00
Правительство Приморского края	9999929050	751	60 000,00	90 000,00	30 000,00		30 000,00
Субсидии краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели	9999971600	789	36 162,46	51 925,46	15 763,00		15 763,00
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Закупка товаров, указанных в пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 г. № 1745 "О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616")	99999R505S	769		221 012,30	221 012,30	217 231,54	3 780,76
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>			<b>238 504 275,82</b>	<b>246 127 651,33</b>	<b>7 623 375,51</b>	<b>1 539 691,70</b>	<b>6 083 683,81</b>